


2 (10) / 201196

Биобиблиографический указатель «Тро-
пой Дерсу» посвящён 140-летию со дня рожде-
ния исследователя, путешественника, писате-
ля Владимира Клавдиевича Арсеньева. 

 В предлагаемом указателе представлено 
266 библиографических записей о книгах и 
статьях, хранящихся в фондах Дальневосточ-
ной государственной научной библиотеки. Это 
книги и публикации В. К. Арсеньева, собрания 
сочинений, сборники и отдельные произве-
дения, изданные в различных издательствах 
страны и за рубежом. 

Отдельный раздел посвящён литературе о 
жизни и деятельности В. К. Арсеньева. 

 Библиографические записи о публикаци-
ях в периодических и продолжающихся изда-
ниях, сборниках научных трудов, материалах 
научных конференций представлены за 1994-
2012 годы.

В особую главу выделены сведения о при-
жизненных изданиях В. К. Арсеньева: библио-

От составителей

Б иблиография

Биобиблиографический 
указатель «Тропой Дерсу» 
посвящён 140-летию со дня 
рождения выдающегося 
исследователя, путешественника 
и писателя Владимира 
Клавдиевича Арсеньева. 
В указателе представлены 
библиографические записи 
о книгах и публикациях 
В. К. Арсеньева, литературе, 
посвящённой его жизни 
и деятельности из 
фондов Дальневосточной 
государственной научной 
библиотеки. Указатель 
дополнен текстовыми 
материалами о деятельности 
Арсеньева в Хабаровске, 
его прижизненных изданиях 
в фонде библиотеки.



графия книг и публикаций в периодических и 
продолжающихся изданиях; иллюстративный 
материал о книгах с краткими аннотациями. 

К библиографическим записям составлен 
именной указатель. Числа в именном указателе 
означают порядковый номер библиографиче-
ской записи.

Дополняют библиографическую информа-
цию статья известного дальневосточного ис-
следователя, журналиста и краеведа И. Н. Егор-
чева о В. К. Арсеньеве, публикации сотрудников 
Дальневосточной государственной научной би-

блиотеки: старшего научного сотрудника Т. В. 
Кирпиченко о материалах, посвящённых В. К. 
Арсеньеву, в архиве известного дальневосточ-
ного писателя и журналиста Н. М. Рогаля; быв-
шего директора Хабаровской краевой научной 
библиотеки Т. А. Матвеевой (1929-2010) о пери-
оде руководства В. К. Арсеньевым Хабаровским 
краеведческим музеем и Николаевской публич-
ной библиотекой.

М.Л. Балашова, Т.В. Кирпиченко, Н.Н. Чернова



1 (11) / 201298

Б иблиография

...

Егорчев Иван Николаевич,
член Союза журналистов России, 
действительный член Русского 
географического общества – 
Общества изучения Амурского края 
(РГО-ОИАК), лауреат премии имени 
В.К. Арсеньева 2005 года, редактор 
журнала «Записки Общества 
изучения Амурского края»
(г. Владивосток)  

В.К. Арсеньев, известное 
и неизвестное

Творческая биография В. К. Арсеньева, как 
и его литературные и научные труды, хорошо 
известны, особенно на Дальнем Востоке. Крае-
вед, учёный, путешественник, писатель — при-
мерно так пишут о нём в справочниках и энци-
клопедиях; соответствующий набор эпитетов 
тоже вполне традиционен: знаменитый, выдаю-
щийся, неутомимый… При этом столь же упор-
но, из года в год, повторяются и заблуждения: 
первопроходец, разведчик (как вариант — кон-
трразведчик), который якобы выполнял некие 
«тайные поручения», брал «языков» в Русско-
японскую войну, был ранен в схватке с хунху-
зами; даже смерть В. К. Арсеньева называется 
«загадочной». 

Существуют и другие стереотипы, безус-
ловно, справедливые: «певец Уссурийской тай-



99

ги», «человек, открывший миру Дальний Восток 
России»… О том, что В. К. Арсеньев родился в 
Санкт-Петербурге, мы порой словно бы забы-
ваем, считая его безусловно «нашим» челове-
ком. Действительно, на восточных окраинах 
России он провёл 30 лет своей жизни, именно 
здесь раскрылись многие его — не побоюсь 
этого слова — таланты, сложился поистине 
дальневосточный характер. При этом личность 
В. К. Арсеньева сформировалась в условиях 
воинской службы, и то, что он не влился в об-
щую массу армейского офицерства, интересу-
ющуюся только выпивкой, картами и флиртом, 
есть определённая направленность будущей 
судьбы. Не следует забывать, что на дальнево-
сточную службу Арсеньев перевёлся не таким 
молодым, как это обычно кажется, — в возрас-
те 28 лет, уже имея жену и ребёнка.

Разумеется, В. К. Арсеньев, прибывший во 
Владивосток спустя почти полвека после на-
чала исследования Уссурийского края, перво-
проходцем в буквальном смысле этого слова не 
был. Но все мы знаем, что именно его много-
летними усилиями были стёрты многие «белые 
пятна» с карты Дальнего Востока. С другой 
стороны, были и другие экспедиции: многие 
пехотные офицеры российской армии, порой 
так и оставшиеся неизвестными, проявили себя 
как исследователи Уссурийской тайги; огро-
мен вклад гидрографов, наносивших на карты 
сложнейшие очертания побережья Тихого оке-
ана; были ещё и лесники, топографы, землеме-
ры, геологи… 

Уникальность В. К. Арсеньева в том, что, 
во-первых, его экспедиции по исследованию 
горной области Сихотэ-Алинь 1906-1910 годов 
оказались наиболее востребованными в тот 
момент; при этом природная (а во многом и 
воспитанная в детские годы) любознательность 
давала результаты в виде коллектирования жи-
вотных и растений, сбора этнографических и 
археологических материалов, поступавших в 
музеи России. Второй фактор: «олитературива-
ние» этих походов, принадлежащее перу само-
го В. К. Арсеньева. Действительно, открыл миру 
Уссурийскую тайгу именно он, и Владимиру 

Клавдиевичу Арсеньеву принадлежит создание 
притягательного и реалистичного образа «лес-
ного человека» Дерсу Узала. 

При этом не следует забывать, что его пер-
вые художественные книги вышли в свет только 
в 1921 и 1923 годах, то есть спустя более десятка 
лет после событий, в них описанных. А ДО ТОГО 
появилось не менее семи его научных работ, 
весьма благосклонно встреченных специалиста-
ми. Причём среди них были не только доклады 
и сообщения, но и такие труды поистине энци-
клопедического характера, как «Краткий воен-
но-географический и военно-статистический 
очерк Уссурийского края» (1912 г.) — первая 
комплексная сводка разнообразных сведений о 
природе и населении края, и «Китайцы в Уссу-
рийском крае» (1914 г.) — историко-этнографи-
ческий очерк, ценный собранными и обобщён-
ными в нём сведениями и по настоящее время. 

В этот же период, а именно с июля 1910 
года на протяжении девяти лет В. К. Арсе-
ньев был директором Хабаровского музея; 
в конце 1910 — начале 1911 года он вы-
ступал с научными докладами в Санкт-
Петербурге и Москве. В феврале 1911 года  
В. К. Арсеньев был награждён серебряной ме-
далью за подаренную им Русскому музею эт-
нографическую коллекцию. В том же 1911 году 
был избран действительным членом Общества 
любителей естествознания, антропологии и 
этнографии при Московском университете, в 
1912 году награждён малой серебряной меда-
лью отделения этнографии Императорского 
Русского географического общества за прочи-
танные в 1911 году доклады «Китайцы в Уссу-
рийском крае» и «Орочи-удэхе».

Это вполне известные факты, но… при-
помним и другое. Всё это время В. К. Арсеньев 
имел звание штабс-капитана, став капитаном 
только в апреле 1912 года, а его образование 
ограничивалось одним учебным заведением 
— Петербургским пехотным юнкерским учили-
щем. То есть он не был ни этнографом, ни ар-
хеологом, ни географом в профессиональном 
плане. Поэтому зададимся вопросами: много 
ли было во всей России штабс-капитанов, су-



1 (11) / 2012100

Б иблиография

мевших организовать и успешно провести под-
ряд семь ежегодных масштабных экспедиций 
(при том, что были и иные служебные поездки) 
и пополнить музеи страны ценными экспона-
тами? Многие ли начальники военных отрядов 
ПОПУТНО интересовались бытом, религией и 
обычаями местного населения, остатками ста-
ринных укреплений и городищ, записывали ле-
генды и старинные сказания? Думаю, что ответ 
на эти риторические вопросы очевиден… 

На взгляд автора, образ В. К. Арсеньев в 
некоей дополнительной — тем более не под-
тверждённой документами — «героизации» 
абсолютно не нуждается. Его реальная жизнь 
была достаточно интересной и содержатель-
ной, его научное наследие ещё во многом не 
оценено, и каждый год арсеньеведами обнару-
живаются всё новые и новые документальные 
факты его жизни и деятельности. Давно отме-
чено, что сфера интересов Владимира Клавди-
евича была весьма широка, значительно пере-
крывая круг его служебных обязанностей. Не 
будучи специалистом во многих из перечислен-
ных ниже областей знаний, он тем не менее су-
мел внести определённый вклад в географию и 
этнографию, историю и археологию, зоологию 
и биологию, краеведение и топонимику, гидро-
логию и метеорологию, охотоведение и ста-
тистику, геологию и картографию, занимался 
проблемами народонаселения и миграции, спо-
собствовал развитию образования и музейного 
дела на Дальнем Востоке. 

Список, согласитесь, внушительный. Одна-
ко в последнее время выясняется, что фигура 
В. К. Арсеньева гораздо масштабнее, чем счита-
лось ранее. Только два примера. В Ульяновском 
краеведческом музее имени И. А. Гончарова 
выявлены письма В. К. Арсеньева известному 
орнитологу С. А. Бутурлину; в архиве Обще-
ства изучения Амурского края также находится 
часть их переписки и десятки работ Бутурлина 
с дарственными надписями. Эти документы 
в совокупности свидетельствует о том, что В. 
К. Арсеньев внёс значительный вклад ещё и в 
орнитологию (в частности, в 1913 году первым 
организовывал кольцевание птиц в границах 

современного Хабаровского края), что являет-
ся малоизвестным фактом его научной биогра-
фии, до настоящего времени не отражённым в 
арсеньеведении. 

Второй пример касается темы «Арсеньев 
как лингвист». Около четверти века, находясь 
в экспедициях, Владимир Клавдиевич зани-
мался составлением словаря аборигенных на-
родностей Дальнего Востока. В его дневниках 
и специальных «словарных» тетрадях рассеяно 
множество записей подобного рода, которые 
не были доступны исследователям в течение 
многих лет. В 2005-2006 годах учёные-линг-
висты из Санкт-Петербургского университета 
А. Х. Гирфанова и Н.Л. Сухачёв, изучив, ис-
правив и дополнив эти записи по другим арсе-
ньевским рукописям, подготовили к изданию 
«Русско-орочский словарь» под авторством В. 
К. Арсеньева. Книга эта была издана в Санкт-
Петербурге в 2007 году. По мнению её соста-
вителей, работа Владимира Клавдиевича ори-
ентирована «главным образом на этнографов 
и языковедов — в частности, тунгусо-мань-
чжуроведов, исследующих различные аспек-
ты языка и традиционной культуры носителей 
алтайских языков». Таким образом, собранные 
В. К. Арсеньевым сведения оказались востре-
бованными почти через век... 

Известные слова советского классика 
«Всем хорошим во мне я обязан книгам» В. К. 
Арсеньев вполне мог бы обратить на себя. Само-
образование, продуманное и целеустремлённое, 
стало основой всей его судьбы. Американское 
выражение «self-made-man» — «сделавший 
себя сам» — как нельзя лучше подходит к нему. 
Вырвавшись из общей массы — достаточно 
вспомнить хотя бы его террариумы с разной 
живностью в польской Ломже, на первых го-
дах офицерской службы — В. К. Арсеньев стал 
просто ЧИТАТЬ КНИГИ. Самообразование про-
должалось всю жизнь — в буквальном смысле 
слова. Отправляясь в длительные экспедиции, 
в которых каждый грамм груза был на счету, В. 
К. Арсеньев брал с собой самые разные книги, 
в большинстве научного и образовательного 
характера. В его экспедиционных дневниках 



101

встречаются такие записи: «Все уже уснули, а я 
продолжал читать «Геологию», «Сегодня читал 
Фрейда», «Обсуждали жизнеописание Будды», 
«Я ещё почитал немного и уснул»… 

Представление о широте его интересов 
даёт личная библиотека В. К. Арсеньева, хра-
нящаяся в составе общего библиотечного фон-
да Общества изучения Амурского края. Она 
включает около 970 томов буквально по ВСЕМ 
отраслям знаний, причём книги носят следы 
активного чтения: пометки разного рода, под-
чёркивания, надписи на полях, порой весьма 
экспрессивные. Берусь утверждать, что именно 
чтение (по крайней мере, в основном) сформи-
ровало из обычного пехотного офицера конца 
XIX века того Арсеньева, которого мы знаем. И 
которого во многом ещё не знаем, как ни пара-
доксально это звучит...

Работа над собранием сочинений В. К. Ар-
сеньева, которая уже почти десять лет ведётся 
в Обществе изучения Амурского края, расшиф-
ровка экспедиционных дневников, исследова-
ния его связей не только уточнили и расширили 
наши представления о научной работе и лите-
ратурном творчестве Владимира Клавдиевича. 
Исправлены многие фактические и случайные 
ошибки предыдущих исследователей-арсенье-
ведов, введено в научный оборот большое коли-
чество ранее не публиковавшихся документов, 
выявлены значительные цензурные искажения 
его работ, в том числе и таких знаменитых, как 
«По Уссурийскому краю» и «Дерсу Узала». 

К сожалению, появившиеся в последние 
годы книги столичных авторов по-прежнему 
изобилуют ошибками, в том числе давно ис-
правленными; при этом абсолютно игнори-
руются, например, материалы ежегодных 
Арсеньевских и Гродековских чтений, статьи 
в «Записках ОИАК», других дальневосточных 
изданиях. Причина этого лежит на поверхно-
сти: исследователи творчества В. К. Арсеньева 
не обращаются к архивным данным, пытаясь 
найти новые документы, а пользуются уста-
ревшими материалами, переписывая их и 
внося от себя только субъективный элемент, 
зачастую противоречащий известным фактам 

и претендующий на некую сенсационность. 
Например, В. К. Арсеньева нередко упрека-

ют в том, что якобы именно он «окитаил» карту 
Приморского края, записывая географические 
названия со слов пришлого китайского (вернее, 
маньчжурского) населения. Но… В работе 1914 
года «Китайцы в Уссурийском крае» В. К. Арсе-
ньев писал дословно следующее: «Когда была 
уже напечатана эта глава, Генерального Штаба 
полковник Тихменев прислал в дар Гродеков-
скому Музею Приамурского Отдела Импера-
торского Русского Географического Общества 
старинные карты Маньчжурии, Уссурийского 
Края, Сахалина и Амурской области. Съемки 
эти были произведены в 1857 г., в бытность его 
покойного отца первым губернатором Примор-
ской области, генералом Тихменевым.

Рассматривая эти карты, мы видим, 
что в то время в Уссурийском Крае на-
звания всех рек, урочищ, гор, стойбищ и  
т.д. — были исключительно маньчжурские, 
и ни одного названия нет китайского. Так, на-
пример, р. Хор называется Хоре-Бира, р. Иман 
значится под названием Ниман-Бира, Суйфун 
— Фур-дань-Бира, Хунгари — Хачгарула, Ус-
сури — Уссури-Ула, Бикин — Бишень-Бира и 
т.д. Из этого мы вправе заключить, что в 1857 
году китайцев в Уссурийском Крае было еще 
так мало и были они там так недавно, что не 
могли маньчжурские географические названия 
заменить своими китайскими. Эта замена про-
изошла значительно позже».

Правда, это важное свидетельство поме-
щено в примечаниях, но, как говаривал другой 
советский классик, надо читать и то, что напе-
чатано мелкими буквами и даже курсивом…

В заключение хотелось бы отметить, что 
богатейшее наследие В. К. Арсеньева, в основ-
ном хранящееся в архивах и музеях Владиво-
стока и Хабаровска, нуждается в дальнейшем 
изучении и осмыслении. Уверен, что нас ещё 
ждут неожиданные находки и открытия, а са-
мое главное: расширение нашего представле-
ния о Владимире Клавдиевиче Арсеньеве как 
об учёном, писателе, творческой личности в 
самом широком смысле этого слова. 

Егорчев И. Н. В.К. Арсеньев, известное и неизвестное



1 (11) / 2012102

Б иблиография

Произведения 
В.К. Арсеньева

1.	 Собрание сочинений : в 6 т. Т. 1 : По 
Уссурийскому краю. Дерсу Узала / ред. 
совет : П. Ф. Бровко (пред.) [и др.] ; ред.  
И. Н. Егорчев ; О-во изучения Амур. края. — 
Владивосток : Рубеж, 2007. — 703 с., [16] л. 
фот. : карты маршрутов. 

2.	 Собрание сочинений : в 7 т. / [изд. и отв. за 
вып. К. С. Тузиков]. — Владивосток : Краски, 
2007. -
 Т. 1, ч. 1 : По Уссурийскому краю. — 200 с.
 Т. 1, ч. 2 : По Уссурийскому краю. — 190 с. 
 Т. 2, ч. 1 : Дерсу-Узала. — 146 с. 
 Т. 2, ч. 2 : Дерсу-Узала. — 154 с. 

3.	 Сочинения : в 6 т. / [ред. коллегия :  
С. Н. Изгарев и др. ; отв. ред. М. Н. Саму- 
нин]. — Владивосток : Примиздат, 1947. 
 Т. 1 : По Уссурийской тайге. — 399 с.
 Т. 2. : Дерсу Узала. — 308 с.
 Т. 3 : В горах Сихотэ-Алиня. — 283 с. 
 Т. 4 : Сквозь тайгу. — 332 с. 
 Т. 5 : [Очерки]. — 221 с. 
 Т. 6 : Рассказы и очерки. — 304 с. 

4.	 Сочинения : в 2 т. — Хабаровск : Огиз — 
Дальгиз, 1948. –
 Т. 1 : По Уссурийскому краю ; Дерсу Уза- 
ла. — 592 с. 
 Т. 2 : В горах Сихотэ-Алиня ; Сквозь тай- 
гу. — 460 с. 



103

5.	 Избранные произведения : в 2 т. / ред.-сост. 
В. С. Шевченко. — Хабаровск : Кн. изд-во, 
1997. 
Т. 1 : По Уссурийскому краю ; Дерсу Уза- 
ла. — 653,[1] с. : ил..
Т. 2 : В горах Сихотэ-Алиня ; Сквозь тай- 
гу. — 619,[3] с. : ил. 

6.	 Избранные произведения : в 3 т. — М. : 
Престиж Бук, 2008. -
 Т. 1 : Дерсу Узала. — 283, [4] с.
 Т. 2 : По Уссурийскому краю. — 348, [3] с. 
 Т. 3 : В горах Сихотэ-Алиня. Сквозь тай- 
гу. — 396, [3] с.

7.	 Избранные сочинения : в 2 т. / сост. и вступ. 
ст. В. Гуминского ; худож. В. Н. Ходоров- 
ский. — М. : Совет. Россия, 1986. -
 Т. 1 : По Уссурийскому краю ; Дерсу Уза- 
ла. — 573 с. : ил. 
 Т. 2 : В горах Сихотэ-Алиня ; Сквозь тай- 
гу. — 413 с. : ил. 

8.	 В горах Сихотэ-Алиня. — М. : Молодая 
гвардия, 1937. — 274 с. 

9.	 В горах Сихотэ-Алиня. — М. ; Л. : Детиздат, 
1940. — 248 с. 

10.	В горах Сихотэ-Алиня ; Сквозь тайгу / 
[послесл. И. Кузьмичева]. — М. : Кренов 
; Лит.-изд. компания «Новатор», 1997. — 
349,[3] с. : ил. — (Б-ка путешествий). 

11.	В дебрях Приморья. — Изд. 3-е, перераб. — 
М. : Молодая гвардия, 1936. — 214 с. 

12.	 В дебрях Уссурийского края. — М. : 
Географгиз, 1952. — 544 с. 

13.	В дебрях Уссурийского края. — Владивосток 
: Примор. кн. изд-во, 1961. — 520 с. 

14.	В дебрях Уссурийского края. — М. : 
Современник, 1983. — 349 с. : ил. 

15.	 В дебрях Уссурийского края. — М. : Мысль, 
1987. — 491 с. : ил. 

16.	Встречи в тайге : рассказы для нач. шк. 
/ сост., обраб. и вступ. ст. И. Халтурина ; 
худож. Г. Никольский. — М. : Дет. лит.,  
1970. — 174 с. : ил. — (Школьная б-ка). 

17.	Встречи в тайге : рассказы / худож.  
Л. Т. Кузнецов. — Хабаровск : Кн. изд-во, 
1981. — 127 с. 

18.	Дерсу Узала : [из воспоминаний о 

путешествиях по Уссур. краю в 1907 г.]. — 
Владивосток : Примиздат, 1949. — 308 с. 

19.	Дерсу Узала : [повесть об экспедициях в 
Уссур. край в 1902, 1906, 1907 гг.]. — М. : 
Географгиз, 1955. — 271 с. + карт. 

20.	Дерсу Узала ; По Уссурийскому краю / худож. 
И. Бруни. — Хабаровск : Кн. изд-во, 1969. — 
638 с. : ил. — (Б-ка дальневост. романа). 

21.	Дерсу Узала ; Сквозь тайгу. — М. : Мысль, 
1972. — 350 с. : к. — (ХХ век. Путешествия. 
Открытия. Исследования). 

22.	 Дерсу Узала — М. : Изд-во иностр. яз.,  
[б. г.] — 310 с. — Англ. яз.

23.	Дерсу Узала. — Лейпциг : [изд-во Ф. А. Брок- 
гауза], 1983. — 288 с. — Нем. яз.

24.	Дерсу Узала : [роман] / вступ. ст. В. Сысоева 
; худож. Б. Ольшанский. — М. : Худож. лит., 
1988. — 219 : ил. — (Школьная б-ка). 

25.	Дерсу Узала ; Сквозь тайгу / худож. Л. Т. Куз- 
нецов. — М. : Правда, 1989. — 397 : ил. 

26.	Дерсу Узала ; Сквозь тайгу / [послесл. Н Е. Ка- 
банова]. — М. : Изд. центр «Терра», 1997. — 
347,[3] с. : ил. — (Терра инкогнита). 

27.	Дерсу Узала / [пер. Окада Кадзуя ; худож.  
Г. Д. Павлишин]. — [Токио] : [Гунзося],  
2006. — 64 с. : цв. ил. — Яп. яз.

28.	Дерсу Узала : [романы]. — М. : Вече,  
2010. — 492, [1] с. — (Сибириада). 

29.	Каталог № 51 «Орочи-удэhе» Гродековского 
музея (1913 г.) / Хабар. краев. краевед. 
музей им. Н. И. Гродекова. — Хабаровск : 
ХККМ им. Н. И. Гродекова, 2005. — 88 с. 

30.	Китайцы в Уссурийском крае : ист.-этногр. 
очерки ; В страну будущего / Ф. Нансен : ист.-
этногр. очерки. — М. : Крафт+, 2004. — 349, 
[1] с. : ил., табл. — Библиогр. в подстроч. 
примеч. 

31.	По Уссурийскому краю : путешествие в 
горную область Сихотэ-Алинь / [ред. В. 
Волынский ; обл. худож. Л. Бруни]. — М. : 
Огиз — Молодая гвардия, 1933. — 261 с. 

32.	По Уссурийскому краю. — М. : Географгиз, 
1960. — 303 с. 

33.	По Уссурийскому краю ; Дерсу Узала : 
романы / послесл. И. Кузьмичева. — М. : 
Правда, 1983. — 447 с. : ил. 



1 (11) / 2012104

Б иблиография

34.	По Уссурийскому краю. — Хабаровск : Кн. 
изд-во, 1984. — 352 с. — (Дальний Восток 
: героика, труд, путешествия). 

35.	По Уссурийскому краю / худож. С. Черкасов. 
— Владивосток : Дальневост. кн. изд-во, 
1986. — 235 с. : цв. ил. 

36.	По Уссурийскому краю / [вступ. ст.  
В. Гуминского]. — М. : Мир кн. ; Литература, 
2008. — 349, [2] с. — (Путешествия вокруг 
света). 

37.	По Уссурийскому краю ; Дерсу Узала / 
худож. Г. А. Палкин ; коммент. Г. Г. Левкина ;  
послесл. С. В. Гончаровой. — Хабаровск :  
Приамур. ведомости, 2011. — 576 с. — 
(Литературное наследие Приамурья).

38.	Русско-орочский словарь : материалы по 
языку и традиционной культуре орочей и  
удэгейцев / [сост. А. Х. Гирфанова, Н. Л. Су- 
хачев] ; О-во изучения Амур. края, С.-Петерб. 
гос. ун-т. — СПб. : Филол. фак. С.-Петерб. 
гос. ун-та, 2008. — 492, [2] с. 

39.	Сквозь тайгу. — М. : Мысль, 1966. — 141 с. 
40.	Сквозь тайгу ; В горах Сихотэ-Алиня. — М. : 

Географгиз, 1955. — 128 с. 
41.	Труды по археологии притихоокеанской 

России / сост., ред., вступ. ст. Д. Л. Бро- 
дянского. — Владивосток : Изд-во 
Дальневост. ун-та, 2010. — 177 с. : ил. — 
(Тихоокеанская археология ; вып. 19). 

*** *** *** ***

42.	«Curriculum vitae» Владимир Клавдиевич 
Арсеньев : [Автобиография. Архивные 
материалы] // Известия Российского 
государственного исторического архива 
Дальнего Востока. — Владивосток, 1998. — 
Т. 3. — С. 27-33.

43.	  Анюйский район : [из отчета В. К. Арсеньева 
о работах Амуро-Уссур. отряда экспедиции 
1926 г.] / послесл. С. Котельникова // ЭПИ : 
Экономика, право, история в шк. Хабар. края. —  
Хабаровск, 2003. — Вып. 2. — С. 9-12.

44.	  Археология как наука и роль ее в изучении 
памятников старины Дальневосточного 
края // Бродянский Д. Л. Очерки 

истории дальневосточной археологии /  
Д. Л. Бродянский. — Владивосток, 2000. — 
С. 6-18.

45.	Гольцы. Мхи ; Пурга в горах ; Нерест кеты 
; Залив Ольги / по В. Арсеньеву // О светло 
светлая земля Русская : хрестоматия по 
географии России для сред. шк. — М.,  
1997. — С. 331-336.

46.	Дневник Олгон-Горинской экспедиции 1917-
1918 гг. : (маршрут : р. Биракан, р. Урми, хр. 
Ян-де Янге, о. Болонь) // Вост. Поморье. — 
2005. — № 1. — С. 12-14 ; № 2. — С. 10-16.

47.	Доклад В. К. Арсеньева Далькрайкому 
ВКП(б) : [об истории открытия, заселения, 
хоз. освоения и перспективах развития Дал. 
Востока. 1928 г.] // Вестн. Дальневост. отд-ния  
РАН. — 1995. — № 3. — С. 94-104.

48.	Древняя Манчжурия : [неизвест. работа  
В. К. Арсеньева] // Приамур. ведомости. — 
2000. — 22 нояб. — С. 14 : портр. 

49.	Касатка — Тэму : [очерк] // Наука и жизнь. —  
2003. — № 6. — С. 130-132.

50.	Охота на кабанов : рассказ // Литературный 
путеводитель : Хабар. писатели : судьба и 
творчество. — Хабаровск, 2004. — С. 21-26.

51.	Охота на соболя в Уссурийском крае : из 
неизвест. публ. / публ. Н. Румянцевой // 
Охота и рыбалка XXI век. — 2006. — № 7. — 
С. 162-167 ; № 8. — С. 166-171. 

52.	Птичий базар : [рассказ] // Экология. 
Культура. Общество. — 2003. — № 3. —  
С. 22-23.

53.	«С научными целями на собственный 
счет...» : [по итогам поездки в Гижигин. р-н 
Охот.-Камч. края в 1922 г.] // Сев. просто- 
ры. — 1999. — № 3-4. — С. 70-76.

54.	«Самые срочные вопросы»... : [фрагменты 
из труда В. К. Арсеньева «Краткий военно-
географический и военно-статистический 
очерк Уссурийского края»] // Дал. Восток. —  
1997. — № 10. — C. 162-224.

55.	1927 год. Путевой дневник № 2 // Рубеж. — 
Владивосток, 1995. — № 2. — С. 315-330.

56.	Устройство лесов должно начинаться 
прежде всего борьбой с пожарами : [1913 г.] 
// Зов тайги. — 2006. — № 3. — С. 38-39.



105

 Книги и публикации  
о В. К. Арсеньеве 

57.	 Азадовский, М. К. В. К. Арсеньев : критико-
биогр. очерк / М. К. Азадовский ; Дом дет. 
кн. ; отв. ред. Н. Ф. Яснопольский. — М. : 
Гос. изд-во дет. лит., 1956. — 78,[1] с. 

58.	Аристов, Ф. Ф. Владимир Клавдиевич 
Арсеньев (Уссурийский). / Ф. Ф. Аристов — 
[Б. м.] : [б. и.], 1930. — 35 с. — Отд. отт. из 
журн. «Землеведение», Т. 32, в. 3/4.

59.	В. К. Арсеньев — шаг в XXI век : [сборник] 
/ О-во изучения Амур. края ; сост.  
П. Ф. Бровко [и др.] ; под ред. П. Ф. Бров- 
ко. — Владивосток : Изд-во Дальневост. ун-
та, 2007. — 143 с., [16] л. фот. — Библиогр.: 
с. 139-142. 

60.	Арсеньевские чтения 7-8 апреля 1984 г. : 
тез. докл. и сообщ. / Упр. культуры Хабар. 
крайисполкома, Хабар. гос. ин-т культуры, 
Хабар. писат. орг., Хабар. краевед. музей. — 
Хабаровск : [б. и.], 1984. — 125 с.

61.	Арсеньевские чтения (6) : тез. докл. 
регион. науч. конф. по проблемам 
истории, археологии и краеведения / 
М-во образования Рос. Федерации, Уссур. 
гос. пед. ин-т, Примор. геогр. о-во (О-во 
изучения Амур. края). — Уссурийск : [б. и.],  
1992. — 338 с.

62.	Арсеньевские чтения (7) : сб. науч. тр. / 
М-во образования Рос. Федерации, Уссур. 
гос. пед. ин-т, Примор. геогр. о-во (О-во 
изучения Амур. края). — Уссурийск : [б. и.], 
1993. — 222 с.

63.	Арсеньевские чтения (7) : тез. докл. 
регион. науч. конф. по проблемам 
истории, археологии и краеведения / 
М-во образования Рос. Федерации, Уссур. 
гос. пед. ин-т, Примор. геогр. о-во (О-во 
изучения Амур. края). — Уссурийск : [б. и.],  
1994. — 290 с.

64.	Арсеньевские чтения : материалы 
междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 
110-летию ПГОМ им. В. К. Арсеньева, 13-
14 сент. 2000 г. / Примор. гос. объед. музей 
им. В. К. Арсеньева, Дальневост. Арсеньев. 

благотвор. фонд ; редкол. : Г. А. Алексюк и 
др. — Владивосток : Изд-во Дальневост. ун-
та, 2000. — 275 с. 

65.	Арсеньевские чтения : материалы науч.-
практ. конф., посвящ. 115-летию ПГОМ им. 
В. К. Арсеньева, 28-29 сент. 2005 г. / Примор. 
гос. объед. музей им. В. К. Арсеньева, 
Дальневост. Арсеньев. благотвор. фонд 
; [редкол. : А. М. Кузнецов (гл. ред.)  
[и др.]. — Владивосток : [б. и.], 2005. —  
191 с. — Библиогр. в конце ст. 

66.	Болгарин, И. Я. Тропою Арсеньева ; Сквозь 
тайгу / И. Я. Болгарин. — М. : Совет. Россия, 
1960. — 381,[1] с. : ил. 

67.	Владимир Клавдиевич Арсеньев : 
биография в фотографиях, воспоминаниях 
друзей, свидетельствах эпохи / Примор. 
гос. объед. музей В. К. Арсеньева ; авт.-
сост. Ю. Луганский ; гл. ред. Г. А. Алек- 
сюк. — Владивосток : Уссури, 1997. — 334, 
[1] с. : цв. ил. 

68.	Владимир Клавдиевич Арсеньев в школьном 
краеведении : [рекомендации по проведению 
краевед. мероприятий, посвящ. юбилею  
В. К. Арсеньева] / авт.-сост. Н. С. Савченко, 
Е. Г. Ходжер ; Хабар. краев. центр дет.-юнош. 
туризма и экскурсий. — Хабаровск : [б. и.], 
1997. — 52,[4] с. : ил. 

69.	Владимир Клавдиевич Арсеньев и его 
наследие : материалы междунар. науч.-
практ. конф., посвящ. 125-летию со дня 
рождения В. К. Арсеньева / Администрация 
Примор. края, Примор. гос. объед. музей 
им. В. К. Арсеньева. — Владивосток : Изд-во 
Дальневост. ун-та, 1997. — 211 с. 

70.	Возвращение Дерсу Узала : фотокнига 
/ авт. текста и сост. А. Брюханов ; фот.  
А. Ештокина. — Владивосток : Примор. краев. 
отд-ние Всерос. о-ва охраны памятников 
истории и культуры, [2004]. — [126] с. : цв. 
ил. — (Наследие). 

71.	Гончарова, С. В. Исследования В. К. 
Арсеньева в контексте геополитических 
проблем Дальнего Востока России (1900-
1930 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук 
: 07.00.02 / С. В. Гончарова ; науч. рук. 

Произведения В.К. Арсеньева



1 (11) / 2012106

Б иблиография

Н. И. Дубинина. — Хабаровск, 2002. —  
26 с. 

72.	Записки Общества изучения Амурского 
края. Т. 36, вып. 1 : [экспедиционные 
дневники В. К. Арсеньева 1906 г.] / редкол. 
: Ю. Н. Павлюченко (науч. ред.) [и др.]. — 
Владивосток : [б. и.], 2002. — 82 с. 

73.	Записки Общества изучения Амурского края. 
Т. 37, вып. 1. [экспедиционные дневники  
В. К. Арсеньева 1906 г.] / редкол. : Ю. 
Н. Павлюченко (науч. ред.) [и др.]. — 
Владивосток : [б. и.], 2004. — 87 с. : ил. 

74.	Иващенко, Л. Я. Высокое признание ученого 
и писателя : слово о В. К. Арсеньеве в 
юбилейн. год : метод. пособие для лекторов, 
докладчиков и читателей / Л. Я. Иващен- 
ко. — Владивосток : [б. и.], 1991. — 20 с.

75.	Кабанов, Н. Е. Владимир Клавдиевич 
Арсеньев путешественник и натуралист. 
1872-1930 / Н. Е. Кабанов. — М. : Изд-во 
Моск. О-ва испытателей природы, 1947. — 
96 с.

76.	Карпов, Г. В. В. К. Арсеньев / Г. В. Карпов 
; ред. К. А. Важенин ; худож. В. Г. 
Петухов. — М. : Гос. изд-во геогр. лит.,  
1955. — 45, [1] с. 

77.	Каталог фонда В. К. Арсеньева в Приморском 
государственном объединенном музее 
имени В. К. Арсеньева : к 130-летию со дня 
рождения исследователя Дал. Востока. — 
Владивосток : Изд. Примор. гос. объед. 
музея им. В. К. Арсеньева, 2002. — 99 с.

78.	«Книги, без которых не могу работать» : кат. 
лич. б-ки В. К. Арсеньева / О-во изучения 
Амур. края, Рос. акад. наук, Дальневост. 
отд-ние, Центр. науч. б-ка ; [сост.  
М. М. Щербакова ; науч. ред. А. А. Хи- 
самутдинов]. — Владивосток : Надежда, 
2005. — 374, [1] с. : ил. — Имен. указ.: с. 358-
363. — Указ. загл.: с. 364-368. — Библиогр.: 
с. 369-373. 

79.	Кузьмичев, И. Писатель Арсеньев : личность 
и книги / И. Кузьмичев. — Л. : Совет. 
писатель, 1977. — 240 с.

80.	Легенда о Находке : по произведениям  
В. К. Арсеньева / худож. С. В. Кабелева. — 

Находка : Лит. клуб «Элегия», 2002. — 53 с. 
: цв. ил. — Библиогр. : с. 54.

81.	Литвинов, А. А. По следам Арсеньева : (зап. 
кинорежиссера) / А. А. Литвинов ; ред.  
Ф. Чернова. — Владивосток : Примор. кн. 
изд-во, 1959. — 203,[1] с. 

82.	Малов, В. И. В. К. Арсеньев : кн. для учащихся 
/ В. И. Малов. — М. : Просвещение, 1986. — 
96 с. — (Люди науки).

83.	Пермяков, Г. Г. Тропой женьшеня : рассказы 
и очерки о В. К. Арсеньеве / Г. Г. Пермяков ; 
ред. П. Н. Богоявленский. — Хабаровск : Кн. 
изд-во, 1965. — 160 с. : ил. 

84.	Плотникова, Н. И. Трилогия В. К. Арсеньева об 
Уссурийском крае : жанровое своеобразие : 
учеб. пособие для студентов специальности 
050301 «Русский язык и литература» вузов 
региона / Н. И. Плотникова ; Уссур. гос. 
пед. ин-т ; [под ред. С. Ф. Крившенко]. — 
Уссурийск : УГПИ, 2006. — 203 с., [4] л. ил. : 
ил. 

85.	Плотникова, Н. И. В. К. Арсеньев : творческая 
индивидуальность писателя. Жанровое 
своеобразие прозы : автореф. дис. ... канд. 
филол. наук : 10.01.01 / Н. И. Плотникова 
; Дальневост. гос. ун-т. — Владивосток : 
ДВГУ, 2003. — 22 с. 

86.	Рогаль, Н. М. В. К. Арсеньев : критико-биогр. 
очерк / Н. М. Рогаль. — Хабаровск : Огиз 
— Дальгиз, 1947. — 77,[2] с. — Библиогр.:  
с. 75-78 (41 назв.). 

87.	Соломин, Ю. М. Император японского кино 
/ Ю. М. Соломин, В. Н. Васильев ; [пер.  
Д. Зейл]. — М. : Лазурь, 2010. — 158, [1] 
с. : фот. — На тит. л. и обл.: Кинорежиссер 
Акира Куросава. 100 лет. Кинофильм «Дерсу 
Узала». 35 лет. — Текст парал. рус., англ. 

88.	Сумашедов, Б. В. Распятый в дебрях. 
Владимир Арсеньев. Судьба странника : 
повесть / Б. В. Сумашедов. — М. : Известия, 
2008. — 494, [2] с. : ил., портр. — Библиогр.: 
с. 479-486. 

89.	Тарасова, А. И. Владимир Клавдиевич 
Арсеньев / А. И. Тарасова ; отв. ред. В. 
С. Мясников ; Акад. наук СССР, Ин-т 
востоковедения. — М. : Наука, 1985. — 



107

344 с. : ил. — (Русские путешественники и 
востоковеды). 

90.	Хисамутдинов, А. А. Его звали Арсеньев-
Уссурийский : док.-ист. очерк / А. А. 
Хисамутдинов ; Примор. центр Рус. геогр. 
о-ва — О-во изучения Амур. края. — 
Владивосток : [б. и.], 1997. — 135,[1] c. : ил. 
— (Записки О-ва изучения Амурского края ; 
т. 31). — Библиогр.: с. 120-134. 

91.	Хисамутдинов, А. А. Мне сопутствовала 
счастливая звезда ... : Владимир Клавдиевич 
Арсеньев (1872-1930 гг.) / Хисамутдинов А. А. 
; ред. : В. С. Жердев, Л. А. Русова ; Рос. акад. 
наук, Дальневост. отд-ние. — Владивосток : 
Дальнаука, 2005. — 254 с. : фот. ; 30 см. —  
Список науч. тр. В. К. Арсеньева: с. 249- 
250. — Библиогр.: с. 251-253. — Указ. биогр. 
справок: с. 254. 

92.	Яроцкая, Ю. А. Творчество В. К. Арсеньева. 
Специфика научно-художественной 
системы : автореф. дис. ... канд. филол. 
наук : 10.01.01 / Ю. А. Яроцкая ; Дальневост. 
гос. ун-т. — Владивосток, 2005. — 29 с. — 
Библиогр.: с. 28-29. 

 *** *** *** ***

93.	Алексеев, К. Осень в Ессентуках : [некоторые 
факты из жизни В. К. Арсеньева] // Тихоокеан. 
звезда. — 1999. — 18 дек. — С. 3. 

94.	Антонов, А. Л. Тигровый Дом. По следам 
маршрутов В. К. Арсеньева : [об экспедиции 
сотрудников Ин-та вод. и экол. проблем ДВО 
РАН к горе Тигровый Дом] / А. Л. Антонов,  
В. П. Шестеркин // Природа. — 1998. —  
№ 10. — С. 43-47.

95.	Аргудяева, Ю. В. Русские крестьяне Приамурья 
в исследованиях В. К. Арсеньева // Соц. и 
гуманитар. науки на Дал. Востоке. — 2012. — 
№ 2. — С. 180-186. — Библиогр. в примеч.:  
с. 185-186.

96.	В. К. Арсеньев : [о прижизн. изданиях 
В. К. Арсеньева в фондах Дальневост. 
гос. науч. б-ки] // Книжные памятники 
Дальневосточной государственной научной 
библиотеки. — Хабаровск, 2004. — С. 221-
223. — Из содерж. : Редкий экземпляр  

В. К. Арсеньева / А. Миленина ; С автографом  
В. К. Арсеньева / Т. В. Кирпиченко ; 
Прижизненные издания В. К. Арсеньева 
в Хабаровской краевой универсальной 
научной библиотеке / В. В. Бердакова.

97.	Арсеньев Владимир Клавдиевич // 
Сто великих путешественников / авт.-
сост. И. А. Муромов. — М., 2003. —  
С. 590-597.

98.	 [Арсеньев Владимир Клавдиевич (1872-
1930)] // История геологической службы 
России (1700-2000) : персоналии. —  
М., 2002. — С. 33.

99.	  Арсеньев Владимир Клавдиевич // Северная 
энциклопедия. — М., 2004. — С. 47.

100.  Арсеньев Владимир Клавдиевич // Улицы 
дальневосточной столицы : биогр. справ. / 
сост. Т. С. Бессолицына, Л. С. Григорова. — 
Хабаровск, 2008. — С. 12-13.

101.  Арсеньев Владимир Клавдиевич : [крат. 
биогр. справка] // Александр Трифонович 
Твардовский : энциклопедия : рабочие 
материалы. — Смоленск, 2004. — С. 21.

102.  Арсеньева, А. Мой муж — Володя Арсеньев 
: воспоминания / публ. Г. Г. Пермякова // 
Рубеж. — Владивосток, 2006. — № 6. —  
С. 281-333.

103.  Бачурин, А. Ангел света моего // Дал. 
Восток. — 2005. — № 3. — С. 202-212.

104.  Бельды, М. П. В. К. Арсеньев в Толгоне // 
Записки Гродековского музея. — Хабаровск, 
2002. — Вып. 4, посвящ. 130-й годовщине 
со дня рождения В. К. Арсеньева. — С. 25-
26. — Библиогр. в примеч.: с. 26.

105.  Бендик, Н. Н. Имена на архивном документе 
: к 125-летию со дня рождения В. К. 
Арсеньева // Тихоокеан. звезда. — 1997. — 
30 авг. — С. 3. 

106.  Бендик, Н. Н. Одиннадцать директорских 
лет : [о деятельности В. К. Арсеньева на 
посту директора Хабар. краевед. музея] // 
Тихоокеан. звезда. — 1997. — 6 авг. — С. 3 
; Словесница искусств. — Хабаровск, 2003. 
— Вып. 12. — С. 8-9 : фот.

107.  Бродянский, Д. Л. В. К. Арсеньев — 
археолог-этнолог // Бродянский Д. Л. Очерки 

Произведения В.К. Арсеньева



1 (11) / 2012108

Б иблиография

истории дальневосточной археологии / Д. Л. 
Бродянский. — Владивосток, 2000. — С. 48-
78. — Библиогр.: с. 75-78 (85 назв.).

108.  Булгаков, М. Владимир Клавдиевич 
Арсеньев // Охота и охотничье хоз-во. — 
2005. — № 3. — С. 30-32.

109.  Бурилова, М. Извилистые тропы Арсеньева 
// Тихоокеан. звезда. — 2012. — 5 авг. — С. 3. 

110.	 Бурилова, М. Распятый в дебрях : [о 
кн. Б. В. Сумашедова «Распятый в дебрях. 
Владимир Арсеньев. Судьба странника» (М., 
2008)] // Дал. Восток. — 2009. — № 4. — С. 
163-168.

111.	 Бутрина, Г. А. В горах Сихотэ-Алиня : 
к 100-летию экспедиции В. К. Арсеньева 
// Время и события : календарь-справ. 
по Дальневост. федер. окр. на 2008 г. — 
Хабаровск, 2007. — С. 330-332. — Библиогр. 
: с. 332.

112.	 Буяков, А. М. В. К. Арсеньев и хунхузы 
// Записки Общества изучения Амурского 
края. — Владивосток, 1998. — Т. 32. —  
С. 31-38. — Библиогр. в примеч. : с. 37-38

113.	 Вагнер, Б. Б. Арсеньев [В. К.] (1872-
1930) // Вагнер Б. Б. Идущие к горизонту / 
Б. Б. Вагнер. — М., 1999. — Кн. 1 : Путями 
великих путешественников. — С. 293-297.

114.	 Василиненко, В. Неизвестный Арсеньев 
// Словесница искусств. — Хабаровск,  
1999. — № 3. — С. 30-33.

115.	 Василиненко, В. Д. Неизвестный 
Арсеньев : [беседа с авторами док. фильма 
«Неизвестный Арсеньев» режиссером В. 
Д. Василиненко и оператором А. М. Са
мойловым, г. Хабаровск] / зап. Т. Карепова 
// Приамур. ведомости. — 2009. —  
4 февр. — С. 11 ; Сувор. натиск. — 2009. — 
10 февр. — С. 8 : фот. 

116.	 Васильев, П. О международной 
юбилейной Арсеньевской конференции : [в 
сент. 1997 г. в Примор. гос. музее им. В. К. Ар- 
сеньева, г. Владивосток] // Дальневост. 
ученый. — 1996. — № 11. — С. 2. 

117.	 Владимир Клавдиевич Арсеньев // 
Стратегия России. — 2010. — № 5. — С. 85-
92.

118.	 Владимир Клавдиевич Арсеньев 
// Путешественники и первопроходцы 
России : справочник. — М., 2010. —  
С. 162-165.

119.	 Внуков, Н. Владимир Клавдиевич 
Арсеньев // Внуков Н. Великие путе- 
шественники : биогр. слов. / Н. Внуков — 
СПб., 2000. — С. 24-29. — Библиогр. : с. 29. 

120.	 Вотрогов, Р. Дом Арсеньева : [в 
Хабаровске] // Хабар. вести. — 2000. —  
10 нояб. — С. 6 : фот. 

121.	 Вотрогов, Р. Возвращаясь к Арсеньеву // 
Хабар. вести. — 2001. — 30 нояб. — С. 5 : 
портр. 

122.	 Глебова, Е. В память о капитане, 
ушедшем в тайгу… // Дальневост. федер. 
окр. — 2003. — № 3. — С. 53-54.

123.	 Глебова, Е. «Капитан» не умер. Он 
просто ушел в тайгу // Культура. — 2008. — 
№ 11 (март). — С. 5. 

124.	 Глебова, Е. «Путешественник — 
перелетная птица ...» // Словесница 
искусств. — Хабаровск, 2003. — Вып. 12. —  
С. 3-5 : фот.

125.	 Глебова, Е. Там, где горел последний 
костер Дерсу, теперь стоит памятник : [о 
памятнике проводнику В. К. Арсеньева 
Дерсу Узала в пос. Корфовский Хабар. р-на] 
// Хабар. Известия. — 1997. — № 82 (дек.). 
— С. 2. 

126.	 Гончарова, С. В. В. К. Арсеньев — 
явление в культурной жизни Хабаровска 
(1905-1919 гг.) // Духовная жизнь Дальнего 
Востока России : материалы регион. 
науч.-практ. конф., посвящ. 2000-летию 
Христианства. — Хабаровск, 2000. —  
С. 189-192. — Библиогр.: с. 191-192.

127.	 Гончарова, С. В. В. К. Арсеньев : [к 
130-летию со дня рождения : биогр. справка 
и список лит.] // Время и события : указ.-
календарь по Дал. Востоку на 2002 г. — 
Хабаровск, 2001. — С. 145-149.

128.	 Гончарова, С. В. В. К. Арсеньев о 
геополитическом положении российского 
Дальнего Востока // Россия и Китай 
на дальневосточных рубежах : Вторая 



109

междунар. науч. конф. (май, 2002). — 
Благовещенск, 2003. — Вып. 5. — С. 131-
136. — Библиогр.: с. 136 (10 назв.).

129.	 Гончарова, С. В. Археологические 
коллекции В. К. Арсеньева : (по материалам 
фондов Хабар. краевед. музея) // Записки 
Гродековского музея. — Хабаровск, 2001. 
— Вып. 2. — С. 215-221.

130.	 Гончарова, С. В. Венгерский друг  
В. К. Арсеньева // Записки Гродековского му- 
зея. — Хабаровск, 2001. — Вып. 2. — С. 
130-132.

131.	 Гончарова, С. В. «Все мероприятия 
правительства должны быть прежде всего 
направлены к берегам Великого океана»] // 
Записки Гродековского музея. — Хабаровск, 
2002. — Вып. 4, посвящ. 130-й годовщине 
со дня рождения В. К. Арсеньева. — С. 7- 
14. — Библиогр. в примеч.: с. 14.

132.	 Гончарова, С. В. Зарубежные научные 
связи В. К. Арсеньева // Дальний Восток 
России : исторический опыт и современные 
проблемы заселения и освоения территории 
: материалы регион. науч.-практ. конф., 
Хабаровск, 4-5 окт. 2001 г. — Хабаровск, 
2001. — Ч. 2. — С. 194-197. — (Третьи 
Гродековские чтения). — Библиогр.: с. 197 
(8 назв.).

133.	 Гончарова, С. В. Наследие В. К. Арсеньева 
в работах исследователей // Историко-
культурное и природное наследие Дальнего 
Востока на рубеже веков : проблемы 
изучения и сохранения : материалы Вторых 
Гродеков. чтений, 29-30 апр. 1999 г. — 
Хабаровск, 1999. — С. 221-224.

134.	 Гончарова, С. «Польская нить» в 
биографии Арсеньева // Дал. Восток. — 
2003. — № 3. — С. 188-189.

135.	 Григорова, Л. К. В. К. Арсеньев — 
директор Хабаровского краевого музея 
(сентябрь 1924 г. — декабрь 1925 г.) // 
Арсеньевские чтения : тез. докл. регион. науч. 
конф. по проблемам истории, археологии и 
краеведения. — Уссурийск, 1994. — С. 94-97.

136.	 Деменок, М. По арсеньевским местам 
: [о фильме «Тропою Арсеньева», снятом 

по сценарию дальневост. писателя  
Н. П. Задорнова в 1983 г.] // Дал. Восток. — 
2010. — № 4. — С. 143-147.

137.	 Добровольская, И. В. Владимир 
Клавдиевич Арсеньев (1872-1930) : к 
140-летию со дня рождения // Время и 
события : календарь-справ. по Дальневост. 
федер. окр. на 2012 г. — Хабаровск,  
2011. — С. 296-302.

138.	 Дьяков, В. И. Археологические 
изыскания В. К. Арсеньева : судьба 
материалов и рукописей / В. И. Дьяков,  
С. А. Сакмаров // Записки Общества изучения 
Амурского края. — Владивосток, 1996. —  
Т. 29. — С. 22-28. — Библиогр.: с. 27-28.

139.	 Дьяченко, Б. Ордер на арест : (о судьбе 
М. Н. Арсеньевой) // Рубеж. — Владивосток, 
1995. — № 2. — С. 305-312.

140.	 Егорчев, И. Арсеньев : зигзаги судьбы // 
Владивосток Авиа. — 2006. — № 3. — С. 86-
89.

141.	 Егорчев, И. Н. Арсеньевские книги : 
новые тиражи, новые открытия // Печат. 
двор. — 2008. — № 8. — С. 31-34.

142.	 Егорчев, И. В. К. Арсеньев : две жены —  
две судьбы // Рубеж. — Владивосток,  
2006. — № 6. — С. 334-337.

143.	 Егорчев, И. Дорога длиною в жизнь // Зов 
тайги. — 2002. — № 5/6 (окт.). — С. 86-91.

144.	 Егорчев, И. И по Арсеньеву прошлась 
«Лубянская лапа» : [о судьбах жены и дочери 
В. К. Арсеньева // Чудеса и приключения. — 
2002. — № 11. — С. 4-6.

145.	 Есаков, В. А. Посвятивший себя Дальнему 
Востоку / В. А. Есаков, В. А. Маркин // Наука в 
России. — 2000. — № 4. — С. 71-79.

146.	 Ефименко, Ю. В. Пожизненная 
экспедиция Арсеньева // Вост. Поморье. — 
2005. — № 1. — С. 11-12.

147.	 Жуков, А. Сначала офицерский флигель, 
а после — отель «Эспланад» : [В. К. Арсеньев 
в Хабаровске] // Приамур. ведомости. — 
2003. — 23 янв. — С. 13. 

148.	 Зайцев, И. Тайна гибели Дерсу Узала // 
Чудеса и приключения. — 1999. — № 5. — 
С. 20-21. 

Произведения В.К. Арсеньева



1 (11) / 2012110

Б иблиография

149.	 Захаренко, И. А. Военно-географические 
экспедиции В. К. Арсеньева по изучению 
Уссурийского края : [1906-1910 гг.] // Изв. 
Смолен. гос. ун-та. — 2009. — № 3(7). —  
С. 256-262.

150.	 Зилова, К. Н. Легенды, записанные  
В. К. Арсеньевым : (по воспоминаниям  
А. К. Арсеньева) // Вестник Дальневосточной 
государственной научной библиотеки. —  
Хабаровск, 2009. — № 3. — С. 135- 
142.

151.	 Зилова, К. Н. Материалы В. К. Ар- 
сеньева в собрании литературного отдела 
Хабаровского краевого краеведческого 
музея // Историко-культурное и природное 
наследие Дальнего Востока на рубеже веков : 
проблемы изучения и сохранения : материалы 
Вторых Гродеков. чтений, 29-30 апр.  
1999 г. — Хабаровск, 1999. — С. 218-221.

152.	 Зилова, К. Н. «Мой отец — Владимир 
Клавдиевич Арсеньев» : (из воспоминаний 
В. В. Арсеньева) // Записки Гродековского 
музея. — Хабаровск, 2007. — Вып. 17. —  
С. 26-36.

153.	 Зилова, К. Н. Новое о В. К. Арсеньеве : [об 
арх. Г. Г. Пермякова в фондах Хабар. краев. 
краевед. музея] // Записки Гродековского 
музея. — Хабаровск, 2006. — Вып. 14. —  
С. 31-40.

154.	 Зуев, В. Первооткрыватель будущих 
трасс : [о вкладе В. К. Арсеньева в 
изыскания будущих ж.-д. трасс в Приамурье 
и Приморье] // Дальневост. магистраль. —  
1997. — № 47 (дек.). — С. 7 ; № 48  
(дек.). — С. 7.

155.	 Иванов, В. И пленные помогали 
науке : [о встречах в Хабаровске иностр. 
военнопленных первой мировой войны 
с директором краевед. музея В. К. Ар 
сеньевым] // Приамур. ведомости. —  
1999. — 27 авг.

156.	 Иванова, М. А. Поколенная 
родословная роспись рода Арсеньевых 
: (предки и потомки В. К. Арсеньева) /  
М. А. Иванова, Л. И. Касницкий // Записки 
Общества изучения Амурского края. — 

Владивосток, 2011. — Т. 40. — С. 53-59. — 
Библиогр.: с. 59.

157.	 Иванова, М. А. Потомки Анны 
Константиновны и Владимира Клавдиевича 
Арсеньевых // Записки Общества изучения 
Амурского края. — Владивосток, 2009. —  
Т. 38. — С. 163-172. — Библиогр. : с. 172.

158.	 Иванова, О. И. Сентябрь хабаровских 
архивистов : [к 125-летию со дня рождения 
В. К. Арсеньева] // Отечеств. арх. — 1997. — 
№ 6. — С. 123.

159.	 Иконникова, Т. Я. В. К. Арсеньев и во-
еннопленные Первой мировой войны 
(1914-1918 гг.) // Приамурье в истори-
ко-культурном и естественно-научном 
контексте России : материалы регион. 
науч.-практ. конф. Хабаровск, 22-23 апре-
ля 2004 г. — Хабаровск, 2004. — Ч. 1. —  
С. 132-137. — Библиогр.: с. 137 (14 назв.). 
— (Четвертые Гродековские четния).

160.	 К 130-летию со дня рождения В. К. Ар-
сеньева : [из фондов Гос. архива Хабар. 
края] // Информационный бюллетень / Упр. 
по делам арх. правительства Хабар. края. 
— Хабаровск, 2002. — № 19. — С. 67-80. 
— Из содерж. : В. К. Арсеньев — исследо-
ватель Дальнего Востока / Н. А. Соловьева ;  
В. К. Арсеньев — член Приморской об-
ластной архивной комиссии / Н. Н. Бендик ; 
«Вам удалось объединить Брема и Купера» /  
Л. В. Салеева ; Перечень документов по теме 
«130 лет со дня рождения В. К. Арсеньева» / 
Л. А. Кривченко.

161.	 К юбилею В. К. Арсеньева / публ. под-
гот. Н. А. Троицкая // Известия Российско-
го государственного исторического архива 
Дальнего Востока. — Владивосток, 1998. —  
Т. 3. — С. 3-34. — Из содерж. : Предвари-
тельный краткий колонизационный отчет 
работы экспедиции Приамурского отдела 
Императорского Русского географического 
общества 1908 г. ; Докладная записка Ар-
сеньева В. К., производителя работ Пересе-
ленческого управления.

162.	 Капитан тайги // Встреча. — 1998. —  
№ 8. — С. 12-13.



111

163.	 Кочешков, Н. В. Арсеньев Владимир 
Клавдиевич (29 авг. 1872, Санкт-Петер- 
бург — 4 сент. 1930 г., Владивосток) // Ко-
чешков Н. В. Этнографы Дальнего Восто-
ка (XVII — середина XX вв.) / Н. В. Кочеш- 
ков. — Владивосток, 2001. — С. 10-13. — 
Библиогр.: с. 12-13.

164.	 Красноштанов, С. И. «Мне сопутство-
вала счастливая звезда ...» : (материалы к 
биографии В. К. Арсеньева) // Словесница 
Искусств. — Хабаровск, 2004. — Вып. 14. —  
С. 32-41 : фот.

165.	 Кречмар, М. За линией горизонта : 
(проза В. Арсеньева как двигатель про-
гресса Уссурийского края) // Дал. Вос- 
ток. — 2007. — № 2. — С. 186 — 190.

166.	 Круглов, Л. Сто лет спустя : По сле-
дам капитана Арсеньева и Дерсу Уза-
ла : [об экспедиции по Уссур. тайге] //  
Geo. — 2007. — № 9. — С. 178-191 : фот.

167.	 Купцова, А. А. Орнитологические сборы 
В. К. Арсеньева в собрании Хабаровского 
краевого музея им. Н. И. Гродекова // Ак-
туальные проблемы исследования Россий-
ской цивилизации на Дальнем Востоке : 
межрегион. науч.-практ. конф. 20-21 апр. 
2009 г. Хабаровск. — Хабаровск, 2009. —  
Т. 6. — С. 120-126. — Библиогр.: с. 125-126 
(8 назв.). — (Шестые Гродековские чтения).

168.	 Ланина, М. Пионер Уссурийского края 
// Taleon : клуб. журн. — 2007. — № 1. —  
С. 68-81 : фот. — Парал. текст англ., рус.

169.	 Левицкий, Д. Одиссея дальневосточника 
: Владимир Арсеньев // Всемир. следопыт. 
— 2002. — № 1. — С. 18-23.

170.	 Лубченкова, Т. Ю. Владимир Клавдиевич 
Арсеньев // Лубченкова Т. Ю. Самые знаме-
нитые путешественники России / Т. Ю. Луб-
ченкова. — М., 1999. — С. 6-14.

171.	 Ляпустин, С. Н. В. К. Арсеньев о бра-
коньерстве и контрабандном вывозе био-
ресурсов на Дальнем Востоке : [по мате-
риалам докл. В. К. Арсеньева на заседании 
Приамур. отд-ния Рус. геогр. о-ва в 1907 г., 
г. Хабаровск] // Таможенное дело в спектре 
науки и образования : сб. науч. тр. — Вла-

дивосток, 2008. — С. 89-98. — Библиогр. в 
примеч.

172.	 Маратканов, В. С. По тропам Арсеньева 
// Записки Общества изучения Амурского 
края. — Владивосток, 2011. — Т. 40. —  
С. 125-131.

173.	 Маркова, О. В. Документально-публици-
стический портрет : портрет-очерк : [в т. ч. о 
лит. портр. В. К. Арсеньева] // Маркова О. В. 
Литературный портрет в системе биографи-
ческих жанров : монография / О. В. Марко- 
ва. — Хабаровск, 2007. — С. 78-94.

174.	 Масло, О. А. Научные общества Дальне-
го Востока России и их вклад в развитие от-
ечественной ориенталистики : (конец XIX —  
начало XX вв.) : [обзор публ. Б. И. Бо- 
ровского, Н. В. Кирилова, В. К. Арсенье-
ва и др.] // Записки Гродековского му- 
зея. — Хабаровск, 2007. — Вып. 19. —  
С. 126-131. — Библиогр. в примеч. : с. 131.

175.	 Матвеева, Т. А. В. К. Арсеньев и библио-
тека : [из истории Дальневост. гос. науч. б-ки] 
// Вестник Дальневосточной государственной 
научной библиотеки. — Хабаровск, 1999. —  
№ 2(3). — С. 71-75.

176.	 Мережко, А. Полковник Арсеньев — 
офицер России // Хабар. вести. — 2001. — 
28 сент. — С. 5 : портр. 

177.	 Михайлов, В. А. «Тропою Арсеньева :  
90 лет спустя» / В. А. Михайлов, В. С. Рын-
ков // Записки Общества изучения Амурско-
го края. — Владивосток, 1996. — Т. 29. —  
С. 62-67.

178.	 Надеждин, Н. «Дерсу Узала» : [о фильме 
яп. кинорежиссера и сценариста А. Куроса-
вы «Дерсу Узала» по кн. В. К. Арсеньева] // 
Надеждин Н. Акира Куросава : «Семь саму-
раев» / Н. Надеждин. — М., 2011. — С. 148-
149.

179.	 Новомодный, Е. В. А. Н. Гудзен- 
ко — друг В. К. Арсеньева // Записки 
Гродековского музея. — Хабаровск,  
2002. — Вып. 4, посвящ. 130-й годовщи-
не со дня рождения В. К. Арсеньева. —  
С. 20-24. — Библиогр. в примеч. :  
с. 24.

Произведения В.К. Арсеньева



1 (11) / 2012112

Б иблиография

180.	 Партыка, Е. Арсеньев : жизнь и судьба // 
Молодой дальневосточник. — 1996. — № 15 
(апр.). — С. 11.

181.	 [Переписка А. И. Тарасовой с М. Е. Тито-
вой-Шаламовой о В. К. Арсеньеве] // Титов 
Е. Я сын земли… / Е. Титов. — Амурск, 2005. 
— С. 400-404.

182.	 Перышкин, Н. Посмертный «расстрел» 
Владимира Арсеньева : 70 лет назад в Хаба-
ровске осудили жену легендар. исследова-
теля Дальневост. края : [о судьбе М. Н. Ар-
сеньевой] // Приамур. ведомости. — 2006. 
— 12 янв. — С. 3. 

183.	 Плостина, Н. Н. Образы «инопле-
менников» в творчестве русских писа-
телей-путешественников : (Дерсу Узала  
В. К. Арсеньева и Тун-Ли Н. А. Байко-
ва) // Филология и культура : материалы 
междунар. науч. форума. — Владивосток,  
2006. — С. 318-324.

184.	 Плотникова, Н. И. На службе Отечеству : 
В. К. Арсеньев — офицер, писатель, патри-
от // Война в судьбах и творчестве русских 
писателей : материалы конф. — Уссурийск, 
2000. — С. 85-100. — Библиогр. : с. 99-100 
(36 назв.).

185.	 Плотникова, Н. И. Социальный аспект 
в произведениях В. К. Арсеньева «По Уссу-
рийскому краю», «Дерсу Узала», «В горах 
Сихотэ-Алиня» // Литература и философия 
: постижение человека : материалы конф. — 
Комсомольск н / А, 2003. — С. 77-81. — Би-
блиогр. : с. 81 (3 назв.).

186.	 Плотникова, Н. И. Эстетический кодекс В. 
К. Арсеньева и его отражение в творчестве 
писателя // Филология и культура : матери-
алы междунар. науч. форума. — Владиво-
сток, 2006. — С. 324-329.

187.	 Подмаскин, В. В. В. К. Арсеньев — ис-
следователь народных знаний народов При-
амурья и Приморья // Этнос и природная 
среда. — Владивосток, 1997. — С. 59-66.

188.	 Распутин, К. Памятник легендар-
ному Дерсу Узала : [в пос. Корфов-
ский по инициативе писателя, краеведа  
В. П. Сысоева] // Тихоокеан. звез-

да. — 2011. — 2 нояб. — С. 2 ;  
Казачий дозор. — 2011. — № 52 (окт.). — С. 
10-12.

189.	 Савченко, А. В прошлом ему сопутство-
вала счастливая звезда // Тихоокеан. звезда. 
— 2002. — 10 сент. — С. 1, 2. 

190.	 Савченко, А. Теория и практика от Вла-
димира Арсеньева : [об утерянной рукописи 
В. К. Арсеньева «Теория и практика путеше-
ствий» (опыт выживания в Уссур. тайге)] // 
Тихоокеан. звезда. — 2007. — 19 сент. — С. 
3. 

191.	 Савченко, А. Когда-то здесь Арсеньев 
жил : [о доме в Хабаровске] // Тихоокеан. 
звезда. — 2010. — 27 янв. — С. 2. 

192.	 Савченко, А. Странствия Владимира Ар-
сеньева // Хабар. неделя. — 2010. — № 36 
(сент.). — С. 3. 

193.	 Салеева, Л. «Вам удалось объ-
единить Брема и Купера» :  
[о выст. «В памяти потомков» к 125-ле-
тию В. К. Арсеньева в Гос. арх. Хабар. 
края] // Тихоокеан. звезда. — 1997. —  
26 июля. — С. 3. 

194.	 Салеева, Л. «Верю, что нас будут вспо-
минать добрым словом ...» // Словесница ис-
кусств. — Хабаровск, 2003. — Вып. 12. — С. 
6-7 : фот.

195.	 Самойленко, Т. А. Библиотека В. К. Ар-
сеньева как источник изучения его личности 
// Владимир Клавдиевич Арсеньев и его на-
следие : материалы междунар. науч.-практ. 
конф. — Владивосток, 1997. — С. 68-70.

196.	 Семченко, Н. Наташа, дочь Арсеньева // 
Дал. Восток. — 2002. — № 9-10. — С. 211-
227.

197.	 Соболевская, Н. Небесный и подзем-
ный мир из старых дневников : (дальневост. 
мифы, легенды, предания и сказки в запи-
сях и рис. В. К. Арсеньева) // Словесница ис-
кусств. — Хабаровск, 2008. — № 18. — С. 
60-63. — Библиогр. : с. 63 (5 назв.).

198.	 Сочинения В. К. Арсеньева и издания о 
его жизни и творчестве : (библиогр. очерк) 
// Читаем, учимся, играем. — 2002. — Вып. 
2. — С. 65.



113

199.	 Старцев, А. Ф. Боги и хозяева трех ми-
ров в мировоззрении удэгейцев (по ма-
териалам В. К. Арсеньева) // Съезд сведу-
щих людей Дальнего Востока : материалы 
науч.-практ. ист.-краевед. конф., посвящ. 
100-летию Хабар. краевед. музея. 17-18 мая  
1994 г. — Хабаровск, 1994. — Т. 2. — С. 76-
78.

200.	 Старцев, А. Ф. Создание семьи и вос-
питание детей у удэгейцев : (по материа-
лам В. К. Арсеньева) // Семья и семейный 
быт в восточных регионах России : сб. 
науч. тр. — Владивосток, 1997. — С. 108-
124.

201.	 Суворов, Е. Последний герой Арсеньева 
: [о кн. В. К. Арсеньева «В горах Сихотэ-Али-
ня»] // Дальневост. ученый. — 2003. — № 4 
(февр.). — С. 10. 

202.	 Сумашедов, Б. В. Дальневосточные 
Мастер и Маргарита // Записки Гроде-
ковского музея. — Хабаровск, 2006. —  
Вып. 13. — С. 203-228. 

203.	 Сумашедов, Б. Жил отважный капитан... 
// Читаем, учимся, играем. — 2002. — Вып. 
2. — С. 60-64.

204.	 Сумашедов, Б. Невидимый фронт капи-
тана Арсеньева // Чудеса и приключения. — 
2007. — № 10. — С. 20-24.

205.	 Сумашедов, Б. Путешествие по коль-
цам времени : неизвест. арх. М. Арсеньевой 
// Рубеж. — Владивосток, 2006. — № 6. —  
С. 338-356.

206.	 Тарасова, А. И. Неизвестная публикация 
В. К. Арсеньева (Воспоминания о Н. И. Гро-
декове) // Записки Гродековского музея. — 
Хабаровск, 2002. — Вып. 4, посвящ. 130-й 
годовщине со дня рождения В. К. Арсенье- 
ва. — С. 15-19. — Библиогр. в примеч. : с. 
18-19.

207.	 Тихонова, Е. Неужели под слом? :  
[о судьбе дома в Хабаровске, в котором жил 
В. К. Арсеньев] // Хабар. вести. — 2012. —  
1 февр. — С. 3.

208.	 Усольцев, В. «Враг народа» — Влади-
мир Арсеньев // Хабар. экспресс. — 2002. —  
№ 38 (сент.). — С. 5. 

209.	 Усольцев, В. Шаги в историю : сегод-
ня исполняется 125 лет выдающемуся ис-
следователю Дал. Востока и писателю  
В. К. Арсеньеву // Приамур. ведомости. — 
1997. — 10 сент. — С. 1, 2.

210.	 Фефилов, П. В. К. Арсеньев в стойбище 
Кун : // Совет. Приамурье. — 2002. — № 24 
(июнь). — С. 9. 

211.	 Филонова, Ю. Дуновение «Арсеньевской 
осени» : [о фестивале «Арсеньевская осень», 
посвящ. В. К. Арсеньеву, во Владивостоке] // 
Дальневост. капитал. — 2010. — № 10. —  
С. 87.

212.	 Фочкин, О. Певец таежного края // 
Читаем вместе. — 2007. — № 8 / 9 (авг.- 
сент.). — С. 54-55 : фот.

213.	 Хисамутдинов, А. А. Арсеньев Владимир 
Клавдиевич (10 сентября 1872, С.-Петер- 
бург — 4 сентября 1930, Владивосток) // 
Хисамутдинов А. А. Российские толмачи и 
востоковеды на Дальнем Востоке : матери-
алы к библиогр. словарю / А. А. Хисамутди- 
нов. — Владивосток, 2007. — С. 30. 

214.	 Хисамутдинов, А. А. Арсеньев Владимир 
Клавдиевич // Хисамутдинов А. А. Три столе-
тия изучения Дальнего Востока / А. А. Хиса-
мутдинов. — Владивосток, 2007. — Вып. 1 
(1639-1939). — С. 53-55. 

215.	 Храмцова, А. Т. Арсеньеведение — одно 
из направлений деятельности Приморско-
го государственного объединенного музея 
имени В. К. Арсеньева // Седьмая дальнево-
сточная конференция молодых историков : 
сб. материалов (май, 2002 г.). — Владиво-
сток, 2002. — С. 7-11.

216.	 Чач, Е. А. Произведения В. К. Арсеньева 
«По Уссурийскому краю» и «Дерсу Узала» в 
контексте восприятия Востока в культурном 
пространстве Серебряного века // Идеалы. 
Ценности. Нормы : VI междунар. науч. конф. 
по востоковедению (Торчинов. чтения),  
3-6 февр. 2010 г. — СПб., 2010. — С. 392-
398.

217.	 Чернявский, А. Г. Арсеньев : известный 
и неизвестный : [о док. фильме «Неизвест-
ный Арсеньев»] // Чернявский А. Г. Царская 

Произведения В.К. Арсеньева



1 (11) / 2012114

Б иблиография

голгофа : очерки / А. Г. Чернявский. — Хаба-
ровск, 2009. — С. 136-139.

218.	 Чернявский, А. Г. Ясень Арсеньева // 
Чернявский А. Г. … И не забудет новый век : 
(портр. без автографов) / А. Чернявский. — 
Хабаровск, 2001. — С. 324-327.

219.	 Четвертый крест Владимира Клавдие-
вича : [об установлении и освящении право-
слав. креста на могиле В. К. Арсеньева во 
Владивостоке] // Дальневост. федер. окр. — 
2002. — № 5. — С. 10.

220.	 Шепчугов, П. По маршруту В. К. Арсе-
ньева : (путевые заметки) // Дал. Восток. — 
2007. — № 4. — С. 222-232.

221.	 Шестакова, Ю. Он посвятил жизнь и все 
свои труды Дальнему Востоку : (к 135-летию со 
дня рождения исследователя, путешествен-
ника, писателя В. К. Арсеньева) // Словесница 
искусств. — Хабаровск, 2008. — № 21-22. —  
С. 30-35 : фот.

222.	 Шестакова, Ю. А. «Ходи, капитан!» 
// Словесница искусств. — Хабаровск,  
2003. — № 12. — С. 10-11 : фот.

223.	 Шестеркин, В. П. Водопады В. К. Арсе-
ньева // Съезд сведущих людей Дальнего 
Востока : материалы науч.-практ. ист.-
краевед. конф., посвящ. 100-летию Хабар. 
краевед. музея. 17-18 мая 1994 г. — Хаба-
ровск, 1994. — Т. 1. — С. 197.

224.	 Щербаков, О. В. А. Тойнби и семья Арсе-
ньевых : цивилизационный вызов и репрес-
сии // Пульс. — 2006. — № 2 (янв.-май). — 
С. 45-55.

225.	 Яроцкая, Ю. А. Новые собрания сочи-
нений В. К. Арсеньева // Вестн. Дальневост. 
отд-ния РАН. — 2008. — № 2. — С. 139-141.

Прижизненные издания  
и публикации В. К. Арсеньева

226.	 Быт и характер народностей Дальнево-
сточного края. — Хабаровск ; Владивосток : 
Кн. дело, 1928. — 84 с. : ил. — Соавт.: Е. И. 
Титов.

227.	 В дебрях Уссурийского края / рис. С. И. 
Яковлева ; обл. Г. Я. Комарова. — Владиво-
сток : [б. и.], 1926. — 464 с. 

228.	 В дебрях Уссурийского края / рис.  
С. И. Яковлева. — Изд. 2-е. — Хабаровск ; 
Владивосток : Кн. Дело, 1928. — 456 с.

229.	 В кратере вулкана. — Владивосток : Кн. 
дело, 1925. — 31 с. : ил. 

230.	 Вымирание инородцев Амурского края 
: докл. В. К. Арсеньева : лекция, прочит. 
директором Гродеков. музея В. К. Арсе-
ньевым в г. Хабаровске на Съезде врачей в  
1913 г. — [Б. м.] : [б. и.], [б. г.] — 18 с. — 
Отд. отт. из «Трудов Съезда врачей Приамур-
ского края».

231.	 Дерсу Узала : из воспоминаний о путе-
шествии по Уссурийскому краю в 1907 г. —  
Владивосток : Свобод. Россия, 1923. —  
255 с. — (Б-ка «Свободная Россия», № 20).

232.	 Дорогой хищник : охота на соболя в Ус-
сурийском крае. — Владивосток : Кн. дело, 
1925. — 32 с. : ил.

233.	 За соболями : скупщики пушнины на 
Дальнем Востоке. — Владивосток : Кн. дело, 
1925. — 32 с.

234.	 Искатели жень-шеня в Уссурийском 
крае. — Владивосток : Кн. дело, 1925. —  
22 с. : ил. 

235.	 Китайцы в Уссурийском крае : очерк 
ист.-этногр. — Хабаровск : Тип. канце-
лярии Приамур. генерал-губернатора,  
1914. — 203 с. — (Записки Приамурского 
отдела Императорского Русского географи-
ческого общества ; т. 10, вып. 1).

236.	 Командорские острова в 1923 году : ге-
огр. очерк. — [Б. м.] : [б. и.], [б. г]. — 44 с. 

237.	 Краткий военно-географический и во-
енно-статистический очерк Уссурийского 
края 1901-1911 г.г. — Хабаровск : Тип. шта-
ба Приамур. воен. окр., 1912. — 324 с. 

238.	 Краткий военно-географический и во-
енно-статистический очерк Уссурийского 
края 1901-1911 гг. : приложения : [кар- 
ты]. — [Б. м.] : [б. и.], [б. г.]. — 39 к. 

239.	 Ледниковый период и первобытное на-
селение Восточной Сибири / Гос. Рус. геогр. 
о-во, Владивосток. отд. (О-во изучения 
Амур. края). — Владивосток : Изд. Владиво-
сток. отд. Гос. Рус. геогр. о-ва, 1929. — 22 с. 



115

240.	 Лесные люди-удэхейцы. — Владиво-
сток : [б. и.], 1926. — 48 с. : ил.

241.	 По Уссурийскому краю (Дерсу Узала) 
; Путешествие в горную область Сихотэ-
Алинь. — Владивосток : Эхо, 1921. — 280 с.

242.	 Тихоокеанский морж : с 4 рис. в тексте и 
схемат. картой Чукот. полуострова. — Вла-
дивосток : Кн. дело, 1927. — 40 с. : ил. + 
карт.

243.	 Этнологические проблемы на Востоке 
Сибири : сообщ., прочит. в собр. О-ва рус. 
ориенталистов в Харбине 13 июня 1916 г. 
— Харбин : Тип. Кит. Вост. ж. д., 1916. —  
29 с. — Отд. отт. из журн. «Вестник Азии», 
№ 38-39.

244.	 In der Wildnis Ostsibiriens. 
Forschungsreisen im Ussurigebiet von Prof. 
Wladimir K. Arsenjew. — Berlin : A. Scherl,  
1924. — Т. 1. — 444 с. Т. 2 и 363 с.

 **** **** ****

245.	 Вымирание инородцев Амурского 
края : лекция, прочит. директором Гро-
деков. музея В. К. Арсеньевым в г. Ха-
баровске на Съезде врачей в 1913 г. // 
Труды 1-го съезда врачей Приамурского 
края 23-28 августа 1913 г. в г. Хабаров- 
ске. — Хабаровск, 1914. — С. 337-353.

246.	 Дельфиний промысел // Экон. жизнь 
Дал. Востока. — 1925. — № 3-4. — С. 106-
114.

247.	 Естественно-Исторические факторы ко-
лонизации Дальнего Востока // Первая кон-
ференция по изучению производительных 
сил Дальнего Востока : тез. докл. — Хаба-
ровск, 1926. — С. 10-11.

248.	 Задачи исследовательских работ на 
Дальнем Востоке // Экон. жизнь Дал. Восто-
ка. — 1925. — № 2. — С. 74-78.

249.	 Из путевого дневника : путешествие на 
Молчаливые горы // Тихоокеан. звезда. — 
1927. — 15 окт. — С. 4.

250.	 Командорские острова в 1923 году : 
геогр. очерк // Рыбные и пушные богат-

ства Дальнего Востока / Наркомпрод, Упр. 
Дальрыбохоты. — [Владивосток], 1923. —  
С. 420-464.

251.	 Колонизационные перспективы Даль-
него Востока // Производительные силы 
Дальнего Востока : первая конф. по изуче-
нию производит. сил. Дал. Востока. — Хаба-
ровск-Владивосток, 1927. — Вып. 5. Чело-
век. — С. 31-43. — Библиогр. : с. 43.

252.	 Ледниковый период и первобытное на-
селение Восточной Сибири // Записки Вла-
дивостокского отдела Государ. Русского 
географического общества (О-ва изучения 
Амур. края). — Владивосток, 1929. — Т. 3 
(20), вып. 2. — С. 273-340.

253.	 Материалы по изучению древнейшей 
истории Уссурийского края // Записки При-
амурского отдела Императорского Обще-
ства востоковедения. — Хабаровск, 1913. —  
Вып. 1. — С. 15-66.

254.	 Население как производительный 
фактор // Экономика Дальнего Восто-
ка. — М., 1926. — С. 50-77. — Соавт. :  
Е. И. Титов.

255.	 Население Дальнего Востока как про-
изводительный фактор // Первая конфе-
ренция по изучению производительных сил 
Дальнего Востока : тез. докл. — Хабаровск,  
1926. — С. 61.

256.  Население Дальнего Востока как произ-
водительный фактор // Производительные 
силы Дальнего Востока : первая конф. по 
изучению производит. сил Дал. Востока. — 
Хабаровск; Владивосток, 1927. — Вып. 5. 
Человек. — С. 3-15.

257.	 Обследование Уссурийского края в ар-
хеологическом и архигеографическом от-
ношениях : тез. и предложения // Известия 
Южно-Уссурийского отделения Приамурско-
го отдела Русского географического обще-
ства. — Никольск-Уссурийск, 1922. — № 4 
(Апр.). — С. 55-56.

258.	 Памяти проф. Л. Я. Штернберга // Тихо-
океан. звезда. — 1928. — 29 мая. — С. 7.

259.	 [Предисловие] // Яковлев С. И. Бра-
тья Худяковы : дальневост. рассказы /  

Произведения В.К. Арсеньева



1 (11) / 2012116

Б иблиография

С. И. Яковлев. — Хабаровск; Владивосток, 
1928. — С. 7.

260.	 Пути от Хабаровска на Советскую Гавань 
// Экон. жизнь Дал. Востока. — 1925. —  
№ 11. — С. 17-40.

261.	 Река Бира, угольные копи бирского ка-
менноугольного товарищества и строящаяся 
Амурская железная дорога // Приамур. ведо-
мости. — 1912. — 10 марта. — С. 4-5 ; 13 мар- 
та. — С. 3-4.

262.	 Сведения об экспедициях капитана 
Арсеньева (В. К.) : (Путешествия по Уссу-
рийскому Краю 1900-1910 г.г.) : из отчетов 
сообщ., сделан. г. Арсеньевым // Записки 
Приамурского отдела Императорского Рус-
ского Географического Общества. — Хаба-
ровск, 1912. — Т. 8, вып. 2. — С. 1-36.

263.	 Северное побережье в колонизацион-
ном отношении // Экон. жизнь Дал. Востока. 
— 1926. — № 3. — С. 134-147.

264.	 Тазы и удэхе // Бюллетень Дальнево-
сточного краевого статистического управле-
ния. — Хабаровск, 1926. — № 1. — С. 20-26 
: прил.

265.	 Там, где не ступала нога челове-
ка : (путевые заметки с экспедиции 1927 
года) // Тихоокеан. звезда. — 1927. —  
2 сент. — С. 4.

266.	 Ученическая экскурсия на хребет Хех-
цира воспитанников хабаровского ре-
ального училища осенью 1914 года, под 
руководством подполковника Вл. К. Арсе-
ньева // Приамур. шк. листок. — 1917. — № 5  
(1 марта). — С. 22-27.

 Арсеньев, В. К. 
Краткий военно-гео-
графический и военно-
статистический очерк 
Уссурийского края 
1901-1911 г.г. / В. К. Ар-
сеньев. — Хабаровск 
: Тип. штаба Приамур. 
воен. окр., 1912. — 324 с.

 В работе размеще-
ны материалы и выводы, полученные Арсенье-
вым за годы его исследований в Приморье, по 
разделам: общий обзор, побережье, реки, пути 
сообщения, геология, леса, фауна, климат, 
русское население, китайцы, «всеобщее по-
становление» (таежные законы), корейцы, ино-
родческое поселение, вооруженное население, 
японцы на русском побережье, колонизация.

 Благодаря компактному размещению ма-
териалов и сведений о Приморье, работа не по-
теряла своего значения и в наши дни. Допол-
няет очерк собрание карт — схемы маршрутов  
В. К. Арсеньева за 1900-1903, 1906, 1907 и 1908-
1909 годы.

 Книга с автографом Арсеньева.

Арсеньев, В. К. Вы-
мирание инородцев 
Амурского края : лек-
ция, прочит. директо-
ром Гродеков. музея  
В. К. Арсеньевым в Ха-
баровске на съезде вра-
чей в 1913 г. / В. К. Ар- 
сеньев. — Хабаровск : 
Тип. Канцелярии При-
амур. генерал-губерна-
тора, 1914. — 18 с. — Отт. 

из «Трудов съезда врачей Приамурского края».
 Доклад В. К. Арсеньева из трудов 1-го 

съезда врачей Приамурского края, состояв-
шегося 23-28 августа 1913 года в Хабаровске. 
В докладе приводятся характеристика быта 
и занятий коренных малочисленных народов 
Приамурья, причины их вымирания, предло-
жения об улучшении положения. «Сказать, 
что амурские инородцы неспособны к разви- 
тию — было бы большой неправдой. Они по-
тому только и не развиты, что заброшены, за-
быты. Скажу более — они экономически по-
рабощены! А известно, что всякий духовно или 

Прижизненные издания книг В. К. Арсеньева



117

экономически порабощенный народ не только 
не может прогрессировать, но наоборот в нем 
наблюдается регресс, который быстро заканчи-
вается вымиранием». Издание с автографом В. 
К. Арсеньева.

 
Арсеньев, В. К. Ки-

тайцы в Уссурийском 
крае : очерк ист.-этногр. 
/ В. К. Арсеньев. — Хаба-
ровск : Тип. Канцелярии 
Приамур. генерал-гу-
бернатора, 1914. —  
203 с. — (Записки При-
амурского Отдела Им-
ператорского Русского 
Географического Обще-

ства ; Т. 10, вып. 1). 
 Работа основана на материалах, собран-

ных в 1906-1912 гг. при исследовании горной 
области Сихотэ–Алиня. В книге приводится 
всесторонняя характеристика китайского на-
селения: физико-географическая характери-
стика территории проживания, исторические 
данные о появлении китайцев в Уссурийском 
крае, описание промыслов. Отдельные главы 
описывают распространённые среди китайцев 
азартные игры, опиумокурение, производство 
китайской водки «ханшин», а также китайских 
разбойников — хунхузов. В книге даны карты 
промысловых районов китайцев, их торговые 
пути. Книга с автографом автора.

Арсеньев, В. К. Эт-
нологические пробле-
мы на Востоке Сибири / 
В. К. Арсеньев. — Харбин 
: Тип. Кит. Вост. Ж. д.,  
1916. — 29 с. — Отд. отт. 
из № 38-39 журн. «Вест-
ник Азии».

Арсеньев указы-
вает об изменениях в 
языке, как последствии 
расселения части мон-

голо-маньчжурских народов на р. Уссури и ниж-
нем Амуре, тунгусов — в Амурском крае. Автор 
приводит примеры одноименных названий на-
родов и местных географических пунктов. К 
примеру, уточняя разницу между орочами и 
удэхейцами, он приводит сравнительную та-
блицу орочей и удэхейцев по разным признакам 
языка, быта и хозяйствования. В заключении он 
задает вопрос, который оставляет неразрешен-
ным: кто такие удэхейцы? По языку — они тун-
гусы, по этнографии — американоиды.

 Книга с автографом автора.

Арсеньев, В. К. Дер-
су Узала : из воспоми-
наний о путешествии 
по Уссурийскому краю 
в 1907 г. / В. К. Арсе-
ньев. — Владивосток 
: Изд. Товарищества 
Издателей «Свобод-
ная Россия», 1923. —  
255 с. — (Б-ка «Свобод-
ная Россия» ; № 20).

 Книга посвящается памяти Дерсу Узала и 
имеет большое научно-популярное и литера-
турно-художественное значение. Произведение 
описывает путешествие в горную область Си-
хотэ-Алинь в 1907 году и заканчивается опи-
санием смерти Дерсу Узала, образ которого с 
чувством глубокого проникновения запечатлел 
и описал В. К. Арсеньев.

 Книга с автографом автора.

Arseniew, W. K. In 
der Wildnis Ostsibiriens. 
Forschungsreisen im 
Ussurigebiet / von Prof. 
Wladimir K. Arsenjew. — 
Berlin : A. Scherl, 1924.

 Перевод на немец-
кий язык произведений 
В. К. Арсеньева «По 
Уссурийскому краю» 
(1921) и «Дерсу Узала» 

(1923).  Книга с автографом автора.

Произведения В.К. Арсеньева



1 (11) / 2012118

Б иблиография

Арсеньев, В. К. Ис-
катели жень-шеня в 
Уссурийском крае /  
В. К. Арсеньев ; рис.  
С. Яковлева. — Владиво-
сток : Кн. дело, 1925. —  
22 с.

 В книге дано опи-
сание корня женьшеня, 
его внешних признаков, 
размеров и условий 

произрастания. Приводятся описания наиболее 
распространенных легенд о происхождении 
женьшеня. Отдельная глава посвящена искате-
лям корня — китайцам. «Идут они в одиночку, 
часто без всякого оружия, с одной только мо-
литвою и с твердой верой, что духи гор и лесов 
окажут им свое покровительство». Книга с ав-
тографом автора.

 Арсеньев, В. К. За со-
болями : скупщики пуш- 
нины на Дальнем Вос-
токе / В. К. Арсеньев. — 
Владивосток : Кн. дело, 
1925. — 32 с.

 Как пишет В. К. 
Арсеньев в начале сво-
его очерка: «Прежде 
чем попасть в какой-
либо меховой магазин, 

шкурка соболя претерпевает много мытарств, о 
которых часто не знают не только покупатели, 
но и сами продавцы пушнины». В книге дана ха-
рактеристика выделки шкурки соболя, описана 
скупка пушнины у туземного населения в таеж-
ных районах русскими, якутами и китайцами.

 Книга с автографом автора.

Арсеньев, В. К. Дорогой хищник : охота на 
соболя в Уссурийском крае / В. К. Арсеньев. — 
Владивосток : Кн. дело, 1925. — 32 с. 

 В книге дано подробное описание соболя, 
его вида, окраски, условий обитания, охоты 
за птицами и мелкими животными. Отдельная 
глава посвящена особенностям охоты на собо-

ля у туземного населе-
ния, китайцев, корейцев 
и русских. В заключи-
тельной главе Влади-
мир Клавдиевич пишет: 
«Охота на соболя сопря-
жена с риском жизнью. 
Опасность является со-
вершенно неожиданно 
и притом с той стороны, 
откуда ее, казалось бы, 

и ожидать нельзя». Среди опасностей соболе-
вания для охотников автор называет замерза-
ния в тайге, случайные ранения, нападения ти-
гра. Книга с автографом автора.

Арсеньев, В. К.  
В кратере вулкана /  
В. К. Арсеньев. — Вла-
дивосток : Кн. дело,  
1925. — 31 с.

 В книге представ-
лено краткое описание 
Авачинского вулкана 
на Камчатке, подъем на 
который совершил В. К. 

Арсеньев в 1923 году. Описан спуск в кратер 
вулкана, дана характеристика фумаролл, струй 
газов и т.д. В приложении к книге даны практи-
ческие советы по восхождению на вулкан под 
названием «Опыт экскурсанта». 

Арсеньев, В. К. Лесные люди удэхейцы / В. 
К. Арсеньев. — Владивосток : Кн. дело, 1926. — 
48 с. 

Настоящий очерк дает краткое и попу-
лярное изложение большой, но не опублико-
ванной работы «Страна удэхе». Все главы со-
держат большой этнографический материал, 
собранный автором за долгие годы работы в 
Приморье. Подробно описаны внешний вид и 
быт удэхейцев, их общественный строй, миро-
воззрение, приспособляемость к окружающей 
среде. «Надо поражаться, насколько удэхейцы 
приспособлены к борьбе с природой. Охота на 
хищного зверя — обычное их занятие, снежные 



119

бури, частые наводнения, постоянный риск жиз- 
нью — все это развило в них находчивость и 
инициативу. Этот дикарь в трудную минуту не 
потеряет рассудка и с честью сумеет выйти из 
затруднительного положения. В тайге европей-
цу за ним не угнаться». Книга с автографом В. 
К. Арсеньева

Арсеньев, В. К. В 
дебрях Уссурийского 
края / В. К. Арсеньев ; 
рис. С. И. Яковлева, обл. 
Г. Я. Комарова. — Влади-
восток : Кн. дело, 1926. 
— 464 с.

 Под таким назва-
нием книга вышла при 
жизни автора и состав-
лена им из его книг «По 

Уссурийскому краю» и «Дерсу Узала». При со-
ставлении этой книги Арсеньев значительно 
сократил обе указанные, опустив детали, ла-
тинские названия животных и растений. Автор 
предисловия к этой книге — всемирно извест-
ный путешественник Фритьоф Нансен.

 Книга с автографом писателя.

Арсеньев, В. К. Быт и характер народно-
стей Дальневосточного края / В. К. Арсеньев, Е. 
И. Титов. — Хабаровск; Владивосток : Кн. дело, 
1928. — 82 с.

 Книга написана 
в соавторстве с писа-
телем и этнографом  
Е. И. Титовым, и вклю-
чает материал по эт-
нографическим груп-
пам Дальнего Востока: 
русские (великороссы, 
украинцы, белоруссы, 
молдаване), культур-
ные народы Восточной 
Азии (китайцы, корей-

цы, японцы), аборигены (тунгусо-маньчжуры, 
тюрко-татары и палеоазиаты), метисы (камча-
далы). В книге ничего не говорится о веровани-

ях, языке, социальном строе, — «взят только 
материал из области хозяйственного освоения 
населения занятых им территорий в связи с 
привычками и традициями по местам выходов 
из своей первоначальной родины».

Арсеньев, В. К. Ти-
хоокеанский морж / В. К. 
Арсеньев. — Хабаровск; 
Владивосток : Кн. дело, 
1927. — 40 с.

 В книге дано под-
робное описание тихо-
океанского моржа: мест 
обитания, пищи, усло-
вий размножения, его 
нравов и повадок. Опи-

сываются промысловые суда, орудия промыс-
ла, охота за моржами, а также враги моржа, 
значение промысла на моржей для коренного 
населения. В книге дана карта Чукотского полу-
острова с указанием лежбищ моржей.

 Книга с автографом В. К. Арсеньева.
 
Арсеньев, В. К. Ледниковый период и пер-

вобытное население Восточной Сибири / В. К. 
Арсеньев. — Владивосток : Изд. Владивосток. 
Отд. Гос. Рус. Геогр. о-ва, 1929. — 22 с. — (Запи-
ски Владивостокского Отдела Государственно-
го Русского Географического общества (Обще-
ства изучения Амурского края)) 

На основании известных данных о ледни-
ковой эпохе Евразии приводятся факты о на-
личии этой эпохи на Дальнем Востоке (Колы-
ма, бухта Чаун, Чукотский полуостров и др.). В 
разделе об ископаемых животных приводятся 
места находок останков мамонта, носорогов. 
Флору и фауну Амурского края, Маньчжурии и 
Японии автор относит к реликтовым образова-
ниям, подвергавшимся большим изменениям. 
Арсеньев называет ряд реликтовых предста-
вителей — маньчжурская аралия, белый орех, 
женьшень; уссурийский тигр, красный волк и 
др. 

Произведения В.К. Арсеньева



1 (11) / 2012120

Б иблиография

Кирпиченко Татьяна Васильевна,
старший научный cотрудник 
Дальневосточной государственной 
научной библиотеки

Документы  
о В. К. Арсеньеве 
в личном архиве 
писателя Н.М. Рогаля 
(из фондов 
Дальневосточной 
государственной 
научной библиотеки)

Николай Митрофанович Рогаль — даль-
невосточный писатель, литературный критик, 
редактор журнала «Дальний Восток», Заслу-
женный работник культуры Российской Феде-
рации. Он вместе с группой старейших писате-
лей-дальневосточников создавал и укреплял 
писательскую организацию в крае. С 1940 по 
1965 гг. был ответственным секретарём Даль-
невосточного, а затем Хабаровского краевого 
отделения Союза писателей. С 1955 по 1977 
гг. бессменно работал главным редактором 
журнала «Дальний Восток». Эти годы часто на-
зывают расцветом журнала, когда в нём были 



121

опубликованы такие произведения, как «Корни 
обнажаются в бурю» П. Проскурина, «Первая 
просека» А. Грачёва, «Амурские вёрсты» Н. На-
волочкина, «Красные и белые» А. Алдан-Семё-
нова, «Амур широкий» Г. Ходжера. Благодаря 
усилиям Н. М. Рогаля увидели свет труды мно-
гих молодых писателей.

Н. М. Рогаль был главным редактором 
серии «Библиотека дальневосточного рома-
на» Хабаровского книжного издательства, из-
бирался членом правления Союза писателей 
СССР и РСФСР, более пятнадцати лет возглав-
лял краевой комитет защиты мира.

За годы творческой деятельности Н. М. 
Рогаля в его семье собрался большой архив 
документов и печатных изданий, в котором от-
разилась личность Рогаля — писателя, журна-
листа, литературного критика, рецензента и об-
щественного деятеля. После смерти писателя, 
последовавшей в 1977 году, часть архива и би-
блиотеки его дочь Людмила Николаевна Рогаль 
передала в Дальневосточную государственную 
научную библиотеку.	

Коллекцию книг, как часть своего архива, 
Н. М. Рогаль собирал долгие годы. В ДВГНБ по-
пал лишь небольшой фрагмент личной библио-
теки писателя — 1273 книги.

Особый интерес вызывают труды, кото-
рыми пользовался Николай Митрофанович в 
профессиональной деятельности. Н. М. Ро- 
галь — автор романа «На восходе солнца» 
(1958) и его продолжения (к сожалению не-
оконченного) «Пятое апреля» (1979), пьесы 
«Июнь-Корань» (1965), повестей и рассказов, 
а также критико-биографического очерка  
«В. К. Арсеньев» (1947). В коллекции книг  
Н. М. Рогаля присутствуют печатные источ-
ники, использованные в работе писателя: это 
материалы по истории России, о событиях 
Гражданской войны на Дальнем Востоке, книги 
по истории и этнографии Дальнего Востока, а 
также публикации, посвящённые жизни и твор-
честву В. К. Арсеньева. Все они несут следы 
внимательного исследования: пометы, подчёр-
кивания, выделение на полях и т. д. Это придаёт 
особую ценность источникам, т. к. позволяет в 

какой-то мере наблюдать творческий процесс 
писателя, судить об его отношении к отдель-
ным авторам и их произведениям, об оценке 
тех или иных явлений, событий, фактов.

Вместе с книжной коллекцией Людмила 
Николаевна Рогаль передала в ДВГНБ часть ру-
кописей из архива отца. 

В связи со 140-летием со дня рождения  
В. К. Арсеньева особого внимания заслуживает 
изучение архивных папок с документами об Ар-
сеньеве. Это самый полный и интересный фонд 
в архиве Рогаля.

Тема Арсеньева долгие годы была главной 
в его работе и творчестве. Будучи редактором 
журнала «Дальний Восток» (1955-1977), он опу-
бликовал 21 материал об Арсеньеве и 2 его ра-
боты. Для сравнения — за предыдущие 20 лет 
было только 10 публикаций об Арсеньеве.

В 1947 году в Хабаровске в издательстве 
Дальгиз вышел в свет критико-биографи-
ческий очерк Н. М. Рогаля «В. К. Арсеньев». 
Книжка получилась небольшая по объёму все-
го 80 страниц малого формата, но работа по её 
подготовке к печати была проведена огромная. 
Об этом можно судить по количеству доку-
ментов, сохранившихся в архиве Н. М. Рогаля. 
Здесь собраны и печатные документы: более 
20 вырезок из газет об Арсеньеве, ксерокопия 
статьи Ф. Ф. Аристова «Владимир Клавдиевич 
Арсеньев (Уссурийский) из журнала «Землеве-
дение» (1929 г.) и многочисленные рукописные 
материалы: выписки из Дневников В. К. Арсе-
ньева за 1902 и 1907 год, за 1908-1909 и 1927 
годы, а также «Послужной список заведующе-
го Отделом охраны морского зверя при Даль-
невосточном управлении рыболовства и охоты 
на морского зверя Арсеньева Владимира Клав-
диевича. 21 марта 1925 г.» [до 1908 года]. Здесь 
же рукой Н. М. Рогаля сделанные выписки из 
документов В. К. Арсеньева, хранящихся в Ха-
баровском краеведческом музее. 8 февраля 
1947 г. (5 с.), рукописные заметки об Арсеньеве 
и выписки из его книг (8 выписок из разных ис-
точников), 2 блокнота с выписками из книг В. 
К. Арсеньева с комментариями Н. М. Рогаля, 
рукопись книги Рогаля «Владимир Клавдиевич 



1 (11) / 2012122

Б иблиография

Арсеньев» с многочисленными правками (1947, 
59 с.), тексты статей, докладов, тезисы лекции 
о В. К. Арсеньеве — машинопись с рукописны-
ми вставками и дополнениями и многое другое. 

После выхода в свет очерка «В. К. Арсе-
ньев» Н. М. Рогаль продолжал готовить к пу-
бликации в журнале «Дальний Восток» новые 
материалы об Арсеньеве. В его архиве сохра-
нилась подборка копий документов о Влади-
мире Клавдиевиче Арсеньеве из Центрального 
Государственного архива РСФСР Дальнего Вос-
тока, г. Томск (документы к биографии. — 7 
с.; копии документов — 120 с.), опубликован-
ные и неопубликованные в журнале «Даль-
ний Восток» статьи об Арсеньеве, сопрово-
ждаемые письмами авторов Б. П. Полевого 
и Т. В. Станюкович («Арсеньев в 1917 году»), 
А. И. Тарасовой «Неопубликованные письма  
В. К. Арсеньева к московским учёным» (опу-
бликовано в «Дальнем Востоке». 1975. № 
7), «Путевые дневники» и «Записные книж-
ки» В. К. Арсеньева 1906 года, переданные 
его дочерью Н. В. Арсеньевой Приморско-
му филиалу Географического общества 
СССР и впервые подготовленные к изданию  
Ю. А. Сем и Л.И. Сем для журнала «Дальний 
Восток» (опубликованы в 1972 году № 8, 9) ру-
копись рассказа брата Владимира Клавдиевича 
Александра Арсеньева «Степан Безродный» и 
др.

Интерес для исследователей представляет 
папка Г. Г. Пермякова «В. К. Арсеньев /материа-
лы/», в которой находятся рукописные и машино-
писные материалы к биографии В. К. Арсеньева, 
собранные Г. Г. Пермяковым. С Г. Г. Пермяковым у  
Н. М. Рогаля была длительная переписка по 
поводу его публикаций. Сохранились письма 
Г.Г. Пермякова главному редактору журнала 
«Дальний Восток» «относительно статьи А. Ва-
синой «Сын крепостного», о родственниках и 
первой жене В. К. Арсеньева, о полемике по по-
воду книги Пермякова «Тропой женьшеня» (об 
Арсеньеве), материал, составленный Пермяко-
вым «Биография В. К. Арсеньева (по данным 
жены и сына) (1958) и др. 	 Н. М. Рогаль 
был рецензентом книги Г.Г. Пермякова. Текст 

отзыва, сохранённый в архиве, он направил 
главному редактору Хабаровского книжного 
издательства Овечкиной с припиской: «Посы-
лаю Вам очень подробную, детализированную 
рецензию на рукопись Г. Г. Пермякова — «Тро-
пой женьшеня». 

Работая в журнале «Дальний Восток», Н. 
М. Рогаль поддерживал тесную связь с даль-
невосточными издательствами, которые часто 
обращались к опытному редактору с просьба-
ми дать заключение или написать рецензию на 
то или иное произведение дальневосточного 
автора. 	В архиве писателя хранится статья и 
письмо из Владивостока, в котором Дальнево-
сточное книжное издательство, готовившее к 
выпуску собрание сочинений В. К. Арсеньева, 
просит дать заключение на вступительную ста-
тью к этому изданию.

А между тем, авторы статьи — се-
рьёзные учёные — кандидат исторических 
наук (на тот момент) Ю. А. Сем, профессор  
А. И. Куренцов и старший преподаватель ДВГУ 
Н. И. Старовойтов. Это письмо как дань при-
знания лучшему знатоку темы — биографу 
Арсеньева.

Общественность нашего города много 
лет добивалась, чтобы имя В. К. Арсеньева 
получило достойное звучание в Хабаровске. 
Активное участие в этих акциях принимал и  
Н. М. Рогаль. В его архиве сохранился пакет 
документов «Об увековечении памяти ис-
следователя советского Дальнего Востока 
Владимира Клавдиевича Арсеньева», в кото-
ром собраны документы за 1947, 1950, 1960 
годы по вопросу увековечивания памяти  
В. К. Арсеньева. В том числе решение Испол-
нительного комитета Хабаровского краевого 
Совета депутатов трудящихся от 31 августа 
1950 года. В нём Исполком краевого Совета де-
путатов трудящихся просит Совет Министров 
РСФСР разрешить: 

Присвоить Хабаровскому краеведческому 
музею имя В. К. Арсеньева.

Переименовать Арсеньевский переулок в 
городе Хабаровске в улицу В. К. Арсеньева.

Установить на здании Хабаровского крае-



123

ведческого музея и на доме, в котором жил В. 
К. Арсеньев, мемориальные доски.

Организовать в квартире дома № 9 по ули-
це имени Арсеньева, где жил В. К. Арсеньев, 
мемориальный музей.

Соорудить в городе Хабаровске памятник 
В. К. Арсеньеву.

К сожалению, по прошествии более 60 лет, 
ничего из задуманного, кроме памятной доски 
на Хабаровском краевом музее им Н. И. Гроде-
кова, так и не было осуществлено.

Есть в архиве Рогаля и небольшая под-
борка фотодокументов. В конверте с надписью 
«В. К. Арсеньев» 3 фотографии: 1). В. К. Арсе-
ньев, Т.М. Борисов и между ними — художник  
Н. И. Яковлев, 2). У могилы В. К. Арсеньева (до 
перезахоронения на Морском кладбище) стоит 
женщина (предположительно первая жена В. 
К. Арсеньева) и 2 мужчин (один из них — брат 
Владимира Клавдиевича), 3). фотокопия этно-
графической картины «Гольд» с Арсеньевским 
комментарием (Читинский музей). Снимок 1961 
года. 

В 1924 году В. К. Арсеньев побы-
вал в Чите и Ленинграде. Именно тогда 
он передал хранителю Читинского музея  

А. К. Кузнецову целую серию этнографических 
картин, выполненных владивостокскими ху-
дожниками А.И. Клементьевым и К. П. Тимо-
феевым. На этих картинах изображены пред-
ставители разных народов Дальнего Востока 
в национальных костюмах. Все костюмы были 
подробно прокомментированы Арсеньевым. 
Кузнецов писал Арсеньеву: «Картины разве-
шаны в этнографическом отделе музея (теперь 
расширенном) и служат лучшим научным и ху-
дожественным украшением музея и памятью о 
Вас, как известном, вдумчивом, многосторон-
нем этнографе». Картины до нашего времени 
не уцелели, сохранились лишь некоторые фо-
тографии, одна из них оказалась в архиве Рога-
ля. Здесь же заметки об Арсеньеве на 1 малень-
ком листочке и московский адрес и телефон 
биографа В. К. Арсеньева Татьяны Фёдоровны 
Аристовой.

Исследователи истории литературного 
процесса на Дальнем Востоке и роли в нём пи-
сателя, путешественника и этнографа В. К. Ар-
сеньева найдут немало интересных документов 
о его жизни и творчестве в архиве Н. М. Рогаля 
из фонда Дальневосточной государственной 
научной библиотеки.

Кирпиченко Т. В. Документы о В.К. Арсеньеве в личном архиве писателя Н.М. Рогаля



1 (11) / 2012124

Б иблиография

Матвеева Татьяна Александровна,
директор Хабаровской краевой 
научной библиотеки в 1980–1984 гг.

В. К. Арсеньев 
и библиотека

В многогранной деятельности В. К. Ар- 
сеньева заметное место занимает период его ру-
ководства Хабаровским краеведческим музеем 
и бывшей Николаевской публичной библиоте-
кой Приамурского отдела Русского географиче-
ского общества (НПБ ПО РГО), которая в 1920 г. 
вошла в состав музея как научное подразделе-
ние и стала именоваться Библиотекой Хабаров-
ского краевого музея. 

 Какую же роль играла библиотека в жизни 
В. К. Арсеньева? Этой странице его биографии 
практически не уделили внимания ни биографы, 
ни современники. Лишь в книге Ф. Аристова 
«В. К. Арсеньев» (1930) находим упоминание о 
Николаевской публичной библиотеке в период 
пребывания В. К. Арсеньева в Хабаровске. 

 Известно, что книга занимала большое 
место в самообразовании и научной работе Ар-
сеньева и, по его собственному признанию, во 
многом определила выбор им жизненного пути. 

 Владимир Клавдиевич Арсеньев много лет 
прожил в Хабаровске. Впервые он приехал сюда в 
1905 г., а в 1911 — 1918 гг. возглавлял музей ПО 
ИРГО. Это был напряженный период обработки 



125

экспедиционных материалов, работы над статья-
ми, подготовки докладов, и он, по собственному 
признанию, «только за семь лет прочитал книг 
больше, чем за всю остальную жизнь». 

 В эти годы он активно пользовался фон-
дом НПБ, располагавшей обширным собранием 
научной литературы, ценными книгами по крае-
ведению и этнографии, богатым фондом перио-
дики, изданиями научных обществ. Одно время 
он даже совмещал (1911) заведование музеем 
и библиотекой, о чем известно из «Памятной 
книжки Приморской области» на 1911 год. В со-
брании сочинений В. К. Арсеньева (1947), в при-
мечаниях к каждому тому, упомянуто немало 
изданий, хранящихся и ныне в фондах ДВГНБ. 
На некоторых из них — пометы и дарственные 
надписи Владимира Клавдиевича. Арсеньев счи-
тал своим долгом дарить библиотеке собствен-
ные книги, и неоднократно в списках дарителей 
НПБ, публиковавшихся в газете «Приамурские 
ведомости», упоминалось его имя. В числе ра-
бот ученого, сопровожденных надписью «Нико-
лаевской публичной библиотеке Географическо-
го общества. В. К. Арсеньев», были «Вымирание 
инородцев Амурского края» (Хабаровск, 1914), 
«Краткий военно-географический и военно-ста-
тистический очерк Уссурийского края. 1901 — 
1911 гг.» (Хабаровск, 1912), «Этнологические 
проблемы на востоке Сибири» (Харбин, 1916) и 
др. 

 В архиве ДВГНБ хранится читательский 
формуляр В. К. Арсеньева за 1914 год. Записи 
в нем трудно «расшифровать», но одну все же 
удалось — это книга А. Иностранцева «Само-
родный чугун с Русского острова у Владивосто-
ка». Как член ПО ИРГО Арсеньев получал все вы-
пуски печатных каталогов НПБ ПО ИРГО. 

 В 1918 г. Арсеньев уезжает во Владивосток, 
где занимается педагогической деятельностью, 
и лишь в октябре 1924 г. возвращается в Хаба-
ровск, чтобы вновь возглавить музей, а с ним 
и библиотеку, находившихся в тяжелом состо-
янии после интервенции и Гражданской войны. 

 Владимир Клавдиевич с большим внима-
нием отнесся не только к проблемам библио-
теки, но и определил необходимость ее реорга-

низации. Он видел в ней прежде всего научное 
учреждение, фонд которого должен отвечать 
интересам научных работников и специалистов. 
Арсеньев считал необходимым восстановить 
регулярное комплектование фонда литерату-
рой по географии, этнографии, геологии, при-
родным ресурсам, экономическим вопросам.  
17 декабря 1924 г. он направляет в Академию 
наук следующее письмо. 

«В РОССИЙСКУЮ АКАДЕМИЮ НАУК
 Озабочиваясь приведением библиотеки в 

порядок и пополнением ее, настоящим обраща-
юсь в Академию Наук с покорнейшей просьбой 
по примеру прежних лет выслать печатные тру-
ды Академии, список коим на обороте сего. 

 Нормальная жизнь библиотеки и обмен из-
даниями прекратились с 1917 года. За время ре-
волюции из библиотеки пропали книги главным 
образом беллетристического содержания; все 
же научные книги, не исключая библиографи-
ческих редкостей, сохранились. В Хабаровске 
вновь организован Дальне-Восточный Краевой 
Отдел Русского Географического Общества, 
Устав коего зарегистрирован в Отделе Управле-
ния Дальревкома. 

 Приказом по Дальоно на меня возложено 
заведывание Хабаровским Музеем и библио-
текой. Отдел ставит себе задачей восстановить 
связь со всеми научными организациями СССР. 
Ежели просимые книги не могут быть предо-
ставлены в библиотеку Хабаровского Краевого 
Музея бесплатно, то просим уступить их нам по 
минимальной расценке.

 Директор Хабаровского 
Краевого Музея В. Арсеньев»

 В отчете о состоянии и деятельности би-
блиотеки Хабаровского краевого музея за  
1924–1925 гг., подписанном Арсеньевым, со-
общается, что за короткий срок библиотека по-
полнилась на 1167 томов, в т.ч. изданиями РАН  
(32 т.), «Трудами Геологического музея Петра 
Великого» (18 т.), «Сборниками Музея антро-
пологии и этнографии» (18 т.), «Известиями 
Геологического комитета» (121 т.), изданиями 



1 (11) / 2012126

Б иблиография

Дальгеолкома (до 1923 г.) и др. Стали регуляр-
ными поступления от ДВ Отделения РГО и ДВО 
книжной палаты. В отчете с удовлетворением 
констатируется, что возрождена былая традиция 
дарения книг библиотеке, причем сам Владимир 
Клавдиевич — среди первых дарителей: библи-
отека пополнилась десятью книгами с дарствен-
ными надписями. Сохранилось письмо Арсенье-
ва в издательство Артура Шерля (Берлин), где 
вышла из печати его книга «В дебрях Восточной 
Сибири» — перевод на немецкий язык книг «По 
Уссурийскому краю» и «Дерсу Узала». 

 
 «г. БЕРЛИН 
 Книгоиздательству АРТУР ШЕРЛЬ 
 Настоящим Хабаровский Краевой Музей 

уведомляет, что книга В. К. АРСЕНБЕВА «In der 
Vildeus ost Sibiries» получена и передана в кни-
гохранилище Музея, вмещающее свыше 60000 
томов. 

 Хабаровский краевой Музей приносит бла-
годарность и просит не отказать выслать вторую 
книгу того же автора. 

 Директор   Хабаровского 
Краевого Музея 	 В. Арсеньев»

 Обе книги с надписью «В библиотеку Хаба-
ровского краевого музея от автора» находятся в 
редком фонде библиотеки, как и многие другие, 
подаренные В. К. Арсеньевым в разные годы. 
Всего в ДВГНБ хранится 16 прижизненных из-
даний В. К. Арсеньева. 

 В годовом отчете в Главнауку Арсеньев 
пишет о плачевном состоянии зданий музея и 
библиотеки, отсутствии помещений под хозяй-
ственные постройки, о том, что значительную 
часть фонда библиотеки приходится размещать 
«на хорах центрального зала ... в маленькой 
комнатке, прилегающей к этим хорам», в при-
хожей. Он представляет в Дальревком «Смету 
на ремонт зданий музея и библиотеки» с целью 
«испрашивания кредита», а копию направляет 
в Главнауку, хлопочет об изыскании средств на 
достройку здания. 

 Арсеньев предпринял и ряд организацион-
ных мер по упорядочению работы библиотеки. 

Он определил порядок выдачи зарплаты сотруд-
никам библиотеки, хозяйственные и канцеляр-
ские работы передал специальному сотруднику 
музея, решил проблему печатания каталожных 
карточек и переплета книг. Особое внимание Ар-
сеньев уделил руководству работой библиотеки. 
Предшественники его практически не вникали в 
нужды последней. Арсеньев же понимал, что без 
постоянной заботы о библиотеке радикальных 
изменений в ее работе не произойдет. В свои 
обязанности директора музея он включил сле-
дующий пункт: «... Ежедневно, не менее полу-
тора часов руководство текущей работой библи-
отеки и музея; кроме того, раз в неделю будут 
устраиваться совещания работников музея, би-
блиотеки и книжной палаты для заслушивания 
сообщений о проделанной работе и выработки 
плана на ближайшее время». 

 Арсеньев поддержал начинания своего 
молодого библиотечного помощника А. Н. Тол-
пегина, принявшего дела немногим более года 
назад. Он с удовлетворением отмечал, что в ре-
зультате начавшейся реорганизации библиоте-
ки, внедрения плановых начал в ее работу был 
приведен в порядок фонд, «основное его ядро, 
состоящее из 30 тыс. томов, систематизирова-
но по международной классификации, на него 
написаны каталожные карточки, ...богатый от-
дел альбомов... размещен в шкафах по прин-
ципу форматной расстановки». Особой заботой 
Арсеньева был фонд иностранной литературы 
(около 10 тыс. т.), для обработки которого он 
подыскал и сотрудницу Н. Н. Языкову. «Орга-
низован отдел библиографических указателей 
и справочников, благодаря чему в библиотеке 
имеется возможность вести библиографиче-
скую работу... Составлены библиографические 
списки (правда, не исчерпывающие литературу 
вопросов) по истории края, его колонизации, 
по этнографии и др.» И оптимистичный вывод  
В. К. Арсеньева: «...Очевидно, что вслед за орга-
низационной работой... имеется много данных, 
что библиотечная работа будет расти вширь и 
вглубь, способствуя научно-исследовательской 
и общественной работе своих посетителей». 



127

Именной указатель

Азадовский М. К. .............................................. 57
Алексеев К. ........................................................ 93
Алексюк Г. А. ............................................... 64, 67
Антонов А. Л. ..................................................... 94
Аргудяева Ю. В. ................................................. 95
Аристов Ф. Ф. .................................................... 58
Арсеньев В. В. ..................................................152
Арсеньева А. К. ........................................102, 157
Арсеньева М. Н. .......................139, 144, 182, 205
Арсеньева Н. В. ........................................144, 196

Байков Н. А. ......................................................183
Бачурин А. ........................................................103
Бельды М. П. ....................................................104
Бендик Н. Н. .....................................105, 106, 160
Бердакова В. В. ................................................. 96
Бессолицына Т. С. ............................................100
Богоявленский П. Н. ......................................... 83
Болгарин И. Я. ................................................... 66
Боровский Б. И. ................................................174
Бровко В. Ф. ...................................................1, 59
Бродянский Д. Л. .................................41, 44, 107
Бруни И. ........................................................20, 31
Брюханов А. .......................................................70
Булгаков М. ......................................................108
Бурилова М. Ф. ........................................ 109, 110
Бутрина Г. А. ..................................................... 111
Буяков А. М. .....................................................112

Вагнер Б. Б. .......................................................113
Важенин К. А. .....................................................76
Василиненко В. Д. .................................... 114, 115
Васильев В. Н. ................................................... 87
Васильев П. ......................................................116
Внуков Н. ..........................................................119
Волынский В. .....................................................31
Вотрогов Р. ...............................................120, 121

Гирфанова А. Х. ................................................. 38
Глебова Е. ..................................................122-125
Гончарова С. В. .............................. 37, 71, 126-134
Григорова Л. К. .................................................135
Григорова Л. С. .................................................100
Гродеков Н. И. ................................................. 206
Гудзенко А. Н. ...................................................179
Гуминский В. ..................................................7, 36

Деменок М. .......................................................136
Добровольская И. В. ........................................137
Дубинина Н. И. ...................................................71
Дьяков В. И. ......................................................138
Дьяченко Б. ......................................................139

Егорчев И. Н. .........................................1, 140-144
Есаков В. А. .......................................................145
Ефименко Ю. В. ................................................146
Ештокин А. .........................................................70

Жердев В. С. ...................................................... 91
Жуков А. ...........................................................147

Задорнов Н. П. .................................................136
Зайцев И. ..........................................................148
Захаренко И. А. ................................................149
Зейл Д. ............................................................... 87
Зилова К. Н. ...............................................150-153
Зуев В. ..............................................................154

Иванов В. ..........................................................155
Иванова М. А. ...........................................156, 157
Иванова О. И. ....................................................158
Иващенко Л. Я. ...................................................74
Изгарев С. Н. ....................................................... 3
Иконникова Т. Я. ...............................................159

Кабанов Н. Е. ................................................26, 75
Кабелева С. В. ................................................... 80
Кадзуя Окада .................................................... 27
Карепова Т. .......................................................115
Карпов Г. В. .........................................................76
Касницкий Л. И. ...............................................156
Кирилов Н. В. ...................................................174
Кирпиченко Т. В. ................................................ 96
Комаров Г. И. ................................................... 227
Котельников С. .................................................. 43
Кочешков Н. В. .................................................163
Красноштанов С. И. .........................................164
Кречмар М. .......................................................165
Кривченко Л. А. ................................................160
Крившенко С. Ф. ............................................... 84
Круглов Л. ........................................................166
Кузнецов А. М. .................................................. 65
Кузнецов Л. Т. ............................................... 17, 25
Кузьмичев И. ..........................................10, 33, 79



1 (11) / 2012128

Б иблиография

Купцова А. А. ....................................................167
Куросава А. ................................................. 87, 178

Ланина М. .........................................................168
Левицкий Д. .....................................................169
Левкин Г. Г. ......................................................... 37
Литвинов А. А. ....................................................81
Лубченкова Т. Ю. ..............................................170
Луганский Ю. .................................................... 67
Ляпустин С. Н. ..................................................171

Малов В. И. ........................................................ 82
Маратканов В. С. ..............................................172
Маркин В. А. .....................................................145
Маркова О. А. ...................................................173
Масло О. А. .......................................................174
Матвеева Т. А. ..................................................175
Мережко А. .......................................................176
Миленина А. ...................................................... 96
Михайлов В. А. .................................................177
Муромов И. А. ................................................... 97
Мясников В. С. .................................................. 89

Надеждин Н. .....................................................178
Нансен Ф. ........................................................... 30
Никольский Г. .....................................................16
Новомодный Е. В. ............................................179

Ольшанский Б. ...................................................24

Павлишин Г. Д. .................................................. 27
Павлюченко Ю. Н. ....................................... 72, 73
Палкин Г. А. ....................................................... 37
Партыка Е. ........................................................180
Пермяков Г. Г. .....................................83, 102, 153
Перышкин Н. ....................................................182
Петухов В. Г. .......................................................76
Плостина Н. Н. ..................................................183
Плотникова Н. И. .......................... 84, 85, 184-186
Подмаскин Н. И. ...............................................187
Распутин К. ......................................................188
Рогаль Н. М. ...................................................... 86
Румянцева Н. ......................................................51
Русова Л. А........................................................  91
Рынков В. С. .....................................................177

Савченко А. ................................................189-192
Савченко Н. С. ................................................... 68
Сакмаров С. А. ..................................................138
Салеева Л. В. ....................................160, 193, 194 

Самойленко Т. А. ..............................................195
Самойлов А. М. ................................................115
Самунин М. Н. ..................................................... 3
Семченко Н. ......................................................196
Соболевская Н. ................................................197
Соловьева Н. А. ................................................160
Соломин Ю. М. .................................................. 87
Старцев А. Ф. ............................................199, 200
Суворов Е. ....................................................... 201
Сумашедов Б. В. ......................... 88, 110, 202-205
Сухачев Н. Л. ..................................................... 38
Сысоев В. П. 24, ................................................188

Тарасова А. И. .....................................89, 181, 206
Твардовский А. Т. .............................................101
Титов Е. И. .........................................181, 226, 253
Титова-Шаламова М. Е. ...................................181
Тихонова Е. ...................................................... 207
Тойнби А. ..........................................................224
Троицкая Н. А. ..................................................161
Тузиков К. С. ........................................................ 2
Усольцев В. .............................................. 208, 209

Фефилов П. Л. .................................................210
Филонова Ю. ....................................................211
Фочкин О. .........................................................212

Халтурин И. ........................................................16
Хисамутдинов А. А. ............... 78, 90, 91, 213, 214
Ходжер Е. Г. ....................................................... 68
Ходоровский В. Н. ............................................... 7
Храмцова А. Т. ..................................................215

Чач Е. А. ............................................................216
Черкасов С. М. .................................................. 35
Чернова Ф. ..........................................................81
Чернявский А. Г. ....................................... 217, 218

Шевченко В. С. .................................................... 5
Шепчугов П. .................................................... 220
Шестакова Ю. А. ......................................221, 222
Шестеркин В. П. ........................................ 94, 223
Штернберг Л. Я. .............................................. 256

Щербаков О. В. .................................................224
Щербакова М. М. .............................................. 78

Яковлев С. И. ....................................227, 228, 259
Яроцкая Ю. А. ............................................ 92, 225
Яснопольский Н. Ф. .......................................... 57



129

Требования к оформлению материалов,  
поступающих в редакцию

Общие требования к авторским материалам

Предоставляемые материалы должны быть ори-
гинальными, т. е. не  публиковавшимися ранее, 
на  русском языке в  виде статей, сообщений, ре-
цензий, информационных и  других материалов. 
Текст должен быть тщательно отредактирован, 
все цитаты  — выверены. Авторы опубликованных 
материалов несут ответственность за  неточность 
воспроизведения приведённых цитат, экономико-
статистических данных, собственных имён, геогра-
фических названий и прочих заимствованных све-
дений, а  также за  отсутствие или  некорректность 
необходимых ссылок на работы других авторов.

Статьи отбираются для  публикации с  учётом 
их актуальности, научно-практической значимости, 
чёткости, логичности изложения, в  соответствии 
с профилем журнала и его стилем. Срок рассмотре-
ния присланных статей — один месяц.

Требования к содержанию и объёму

В оригинальных авторских текстах должна быть 
обоснована актуальность темы, чётко определены 
цели и  задачи исследования. Статьи и  другие ма-
териалы должны быть научно аргументированы, 
содержать обобщения, выводы, представляющие 
интерес своей новизной, научной и  практической 
значимостью. Максимальный объём:
•	 ключевой статьи, аналитического материала, 

эссе не должен превышать 40000 знаков;
•	 учебные и методические материалы, обзоры ли-

тературы — 20 000 знаков;
•	 рецензии — 8000 знаков.

Статьи большего объёма могут разбиваться 
на части для публикации в двух или более номерах 
журнала. Готовая статья должна иметь название, 
быть чётко структурированной и содержать подза-
головки. Статья должна снабжаться аннотациями, 
раскрывающими её содержание (одна  — краткая, 
для  «Содержания», вторая  — более развернутая, 
помещается перед статьёй).

К статье должен прилагаться перечень ключевых 
слов, т. е. основных понятий, используемых в статье.

Обязательно наличие фото в цифровом виде (тре-
бования к фотографии: портретное фото в форма-
те TIFF или РSD с разрешением не менее 300 pixels) 
и краткого резюме автора, в котором должна быть 
указана следующая информация:
•	 фамилия, имя, отчество
•	 занимаемая в настоящее время должность и ме-

сто работы;
•	 учёная степень;
•	 учёное звание;
•	 сфера профессиональных интересов (не обязательно);
•	 контактный телефон;
•	 e-mail.

Технические требования

Текст статьи должен быть набран в соответствии 
с  правилами компьютерного набора с  одной сто-
роны белого листа бумаги стандартного формата 
(А4). На странице рукописи должно быть не более 
28 строк, 60 знаков в  каждой строке, отпечатан-
ных через 1,5 интервала (это относится к таблицам 
и примечаниям). Авторы представляют в редакцию 
1 экз. статьи и идентичный вариант на электронном 
носителе. Текст должен быть набран в  редакторе 
Word for Windows, шрифтTimes NR, размер 14. Же-
лательно не  использовать колонтитулы, встроен-
ные номера страниц, даты, шаблоны.

Заглавие статьи печатается строчными буквами. 
Фамилия, имя, отчество автора (ов), должность, 
учёная степень и  учёное звание пишутся над  за-
главием статьи (для  рецензий и  информационных 
материалов — в конце статьи).

В тексте статьи следует использовать минималь-
ное количество таблиц и  иллюстраций. Рисунок 
должен иметь объяснения значений всех компонен-
тов, порядковый номер, название, расположенное 
под рисунком. В тексте на рисунок даётся ссылка. 
Таблица должна иметь порядковый номер, заго-
ловок, расположенные над  таблицей. Все графы 
в таблице пишутся с прописной буквы, сокращение 



© Дальневосточная государственная научная библиотека

Рукописи, фотографии, рисунки не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка материала разрешается только по согласованию с редакцией, 

ссылка на журнал «История и культура Приамурья» обязательна.

Подписано в печать 20 ноября 2012 г.
Отпечатано в типографии ИП Блинов А. А.

г. Хабаровск, ул. Пушкина, 6.
Формат 60х90/8. Бумага офсетная. Усл. печ. л. ..........

Заказ № xx. Тираж 1000 экз.

Выходит 4 раза в год.
Цена свободная.

слов в таблице не допускается. Данные таблиц и ри-
сунков не должны дублировать текст.

Цитаты тщательно сверяются с первоисточником 
и визируются автором статьи на оборотной стороне 
последней страницы: «Цитаты и фактический мате-
риал сверены». Подпись, дата.

Рукопись должна быть тщательно вычитана. Об-
ращаем Ваше внимание на необходимость исполь-
зования буквы «ё»; правильное использование тире 
(—), дефиса (-). Требуется обязательная расшиф-
ровка: «г» — «год», «чел.» — «человек» и другие. 
«%» и «№» следует писать раздельно.

Редакционная коллегия оставляет за собой право 
при  необходимости сокращать статьи, редактиро-
вать и отсылать авторам на доработку.

Рукопись в  конце обязательно подписывается 
автором. 

Проставляется дата.

Оформление списка литературы

Все публикации, которые цитируются или  упо-
минаются в  тексте, должны быть представлены 

в списке использованной литературы в  конце ста-
тьи. В  тексте ссылка на  источник даётся с  помо-
щью цифры в  квадратных скобках «[1]», соответ-
ствующей порядковому номеру источника в списке 
литературы.

Список литературы составляется по  алфавиту 
и оформляется согласно ГОСТ 7.1. — 2003. Снача-
ла идут источники на русском языке, затем на ино-
странных. Обязательно должны быть указаны: фа-
милия и инициалы авторов, полное название книги 
(сборника), город, издательство, год издания. Же-
лательно также указывать номера цитируемых 
страниц и  общее количество страниц в  издании. 
При оформлении библиографических данных жур-
нальных статей должны быть указаны: фамилия 
и инициалы автора, полное название статьи, назва-
ние журнала, год издания, номер журнала, номера 
страниц. Ссылки на иностранную литературу следу-
ет давать на языке оригинала без сокращений.

Примечания в  тексте статьи приводятся в  по-
страничных ссылках и  должны иметь сквозную 
нумерацию.


